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Jetzt mit QR-CODES der 

aktuellen Preise und der 

Möglichkeit zu maßangefertigten 

Bestellungen

Now with QR CODES with the 

current prices and the 

possibility of customised 

orders.

UNSERE VISION:
WIR STEHEN FÜR KOMPROMISSLOSE 
QUALITÄT IN ALLEM WAS WIR TUN!

OUR VISION
WE STAND FOR UNCOMPROMISING QUALITY
IN EVERYTHING WE DO!

Wir geben Menschen mit begrenzter Mobilität Halt, 
um sie freier und unabhängiger zu machen.

Unsere Kunden sind stets Mittelpunkt unseres Handelns 
und Denkens und immer Grundlage unserer Entwicklung.  

Wir sind ein leidenschaftliches Team mit Präzision für höchste Qualität.

Als unabhängiges Familienunternehmen verarbeiten wir 
vorzugsweise Edelstahl in einer modernen „state of the art“ Fertigung. 

We give support to people with limited mobility,
facilitating their freedom and independence.

Our customers are central to our actions, decisions and
they are the foundation of our development.

We are a passionate team, dedicated to the highest quality.

As a family business, we predominately use stainless steel
in our modern “state of the art“ production.
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WIR SIND DIE EDELSTAHL-SPEZIALISTEN

Unter der Prämisse „Qualität – Kompetenz – Präzi-
sion“ arbeiten wir seit 60 Jahren in der Metall- und 
Edelstahlverarbeitung. Mit rund 50 Mitarbeiterin-
nen und Mitarbeitern produzieren wir hochwertige 
Erzeugnisse aus Edelstahl: Prototypen, Serienpro-
dukte und Baugruppen; für Sie, unsere Kunden mit 
einem hohen Anspruch an Qualität und Service.

Wir sind nicht nur Familienunternehmen, sondern 
auch familiär. Das garantiert eine Atmosphäre, 
in der jede Mitarbeiterin und jeder Mitarbeiter mit 
ihren und seinen individuellen Kompetenzen ge-
schätzt wird. Und deshalb arbeiten wir zusammen: 
ein Team mit Präzision und Leidenschaft für höchs-
te Qualität.

Unsere Produktserien Funktion, Evolution und Con-
cept Pro bieten hochwertige und langlebige Aus-
stattung für barrierefreie Bäder und Toiletten. Mit 
ihrer hohen Belastbarkeit eignen sie sich sowohl für 
ö�entliche als auch private Räume. Das zum Teil 
preisgekrönte Design reicht von funktional bis luxu-
riös zu einem fast unschlagbaren Preis-Leistungs-
Verhältnis.

Unsere Produkte helfen gehandicapten Menschen, 
so gut wie möglich eigenständig am täglichen Le-
ben teilzuhaben. Bei der Herstellung gehen Roh-
sto�e von höchster Qualität mit hochwertiger Ver-
arbeitung und kompetenter Erfahrung Hand in 
Hand. Das Ergebnis: alltagstaugliche, langlebige 

Produkte mit wertiger 
Optik. Diese sind ein-
fach zu handhaben und 
halten einer hohen Be-
lastung jederzeit stand. 
Sie vermitteln daher je-
dem Nutzer Sicherheit, 
Komfort und Bequem-
lichkeit beim täglichen 
Besuch im Bad.
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WE ARE THE STAINLESS STEEL SPECIALISTS

Under the premise „Quality - Competence - Pre-
cision“ we have been working in metal and stain-
less steel processing for 60 years. With around 50 
employees, we produce high-quality stainless steel 
products: prototypes, series products and assem-
blies for you, our customers with high demands on 
quality and service.

We are not only a family business, we have also a 
family atmosphere. This guarantees that we value 
every employee with his or her individual compe-
tences. And that is why we work together: a team 
with precision and passion for the highest quality.

Our product series Funktion, Evolution and Concept 
Pro o�er high-quality and durable fittings for acces-
sible bathrooms and toilets. With their high load-be-

aring capacity, they are suitable for both public and 
private spaces. The design, some of which has won 
awards, ranges from functional to luxurious at an al-
most unbeatable price-performance ratio.

Our products help people with disabilities to partici-
pate in daily life as independently as possible. Du-
ring production, raw materials of the highest quality 
go hand in hand with high-quality workmanship 
and competent experience. 

The result: durable products with a high-quality look 
that are suitable for everyday use. They are easy to 
handle and can withstand a high load at any time. 
Therefore, they convey safety, comfort and con-
venience to each user during their daily visit to the 
bathroom.



UNSERE PRODUKTSERIEN / OUR PRODUCT SERIES

EVOLUTION:   IHR PLUS AN KOMFORT, DESIGN UND SICHERHEIT IM BAD

Mit der Serie Evolution zieht besonderer Komfort in Ihr Bad ein. Gepolsterte Griffe und geschäumte Dusch-
sitze sorgen für ein angenehmes Aufstützen und bequemes Sitzen. Ausschlaggebend für das edle Design
sind die formgerechte und funktionale Gestaltung – zeitloser Schick, an dem Sie lange Freude haben.

Ob helle Fliesen, Schiefer oder Holz – die Farben 
reinweiß und anthrazit harmonieren mit der Raum-
gestaltung Ihres Bades. Elegant wird die Serie durch 
die matt gebürsteten Edelstahlkomponenten und die 
ungewöhnliche Form der Flansche.

FUNKTION:   DIE KOMPLETTAUSSTATTUNG FÜR IHRE SICHERHEIT IM BAD

Der Allrounder unter unseren Produktserien mit einem breiten Sortiment - vom Klappgriff bis zum Glashalter.
Besonders praktisch: die verschiedenen Griffsysteme in unterschiedlichen Längen und Ausführungen. 
Damit installieren Sie Rundum-Sicherheit im gesamten Bad und sind für die verschiedensten Raumzu-
schnitte gerüstet.

Dies gilt insbesondere für unsere neuen Plus-
Produkte. Das Plus für Ihre Sicherheit - die auf 
150 kg erhöhte Belastungsgrenze der Klapp-
griffe. Das Plus für die Gestaltung Ihres Bades 
– hochwertige Edelstahloberflächen in Kombi-
nation mit weißen Details. Schlicht, funktional 
und gleichzeitig formschön und harmonisch.

CONCEPT PRO:   UNSERE SERIE IM PREISEINSTIEG

Concept Pro ist eine überzeugende Kombination aus exquisitem Edelstahl und erstklassigem Kunststoff - 
geradlinig und pur im Design sowie sicher und bequem in der Funktion. Besonders zeichnet sich die Serie 
durch ihre hohe Belastbarkeit bis zu 200 kg aus. Das unschlagbare Preis-Leistungs-Verhältnis macht sie 
vergleichbar zu Kunststoff-Produkten, aber mit der Wertigkeit und Qualität von Edelstahl. 
Die hochwertige Verarbeitung mit verdeckter Befes-
tigung bietet Schutz vor Vandalismus. Damit ist die 
Serie ideal für den öffentlichen Raum. Concept Pro 
ist konzentriert auf die wichtigsten Produkte für das 
barrierefreie Bad. Sie kann aber ohne weiteres mit 
den Produkten und Accessoires der Serie Funktion 
kombiniert werden.
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YOUR PLUS IN COMFORT, DESIGN AND SAFETY IN 
THE BATHROOM

With the Evolution series, special comfort enters your
bathroom. Upholstered rails and foamed shower seats
provide a pleasant support and comfortable seating.
The decisive factor for the noble appearance is the functional
design that is true to form - timeless chic that you will enjoy for
a long time. Whether light tiles, slate or wood - the colours pure white
and anthracite harmonise with the interior design of your bathroom. The series is made elegant
by matt brushed stainless steel components and the unusual shape of the flanges.

COMPLETE EQUIPMENT FOR YOUR SAFETY IN THE BATHROOM
The all-rounder among our product series with a wide range - from hinged support rail to toothbrush glass 
holder. Particularly practical: the various grip systems in different lengths and shapes. This means that 
you can install all-round safety throughout the bathroom and you are equipped for a wide variety of room 
layouts.
This also applies in particular to our new Plus-products. The plus for your safety - the increased load limit of 
150 kg for the hinged support rails. The plus for the interior design of your bathroom - high-quality stainless 
steel surfaces combined with white details. Simple, functional and at the same time beautifully shaped and 
harmonious.

OUR SERIES AT ENTRY-PRICELEVEL
Concept Pro is a convincing combination of exquisite stainless steel and first class plastic - straightforward 
and pure in design as well as safe and convenient in function. The series is particularly distinguished by its 
high load-bearing capacity of up to 200 kg. The unbeatable price-performance ratio makes it comparable 
to plastic products, but with the value and quality of stainless steel. The high-quality finish with concealed 
fastening offers protection against vandalism. This makes the series ideal for public spaces. Concept Pro is 
focused on the most important products for the accessible bathroom. However, it can easily be supplemen-
ted with the products and accessories of the Funktion series.

Alle Artikel der Serien

Evolution, Funktion und 

Concept Pro sind inkl. 

Befestigungsmaterial für Beton, 

Kalksandvollstein oder Vollziegel

All items for series Evolution, 

Funktion and Concept Pro are incl. 

fi xings suitable for concrete, solid 

sand-lime brick 

or solid brick
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SIE HABEN BESONDERE IDEEN UND VORSTELLUNGEN? 
WIR FERTIGEN PRODUKTE AUF WUNSCH!

MAßANFERTIGUNGEN
Wenn Standard nicht die Lösung ist, fertigen wir 
Produkte aus unserem Seriensortiment auch auf 
Maß. Die Produkte, für die das möglich ist, sind im 
Katalog mit einem QR-Code gekennzeichnet. Er 
führt Sie zum passenden Aufmaßblatt auf unserer 
Website. Tragen Sie hier Ihre Wunschmaße und 
Produkteigenschaften ein und senden Sie uns das 
Blatt zu. Wir kalkulieren Ihren Preis. Nach Ihrer Be-
stellung fertigen wir meist innerhalb der Standardlie-
ferzeit von zwei Wochen. Sie können uns natürlich 
auch einfach unter 0 65 31 / 500 570 anrufen oder 
eine Email an kontakt@lehnen.de senden. Denn 
wir erfüllen Ihre Produktwünsche millimetergenau.

SONDERANFERTIGUNGEN
Edelstahl ist unsere Leidenschaft. Damit können 
wir alles, was man mit Edelstahl machen kann. 
Sprechen Sie uns also einfach an, wenn Sie ein 
besonderes „Ding“ brauchen, das es so auf dem 
Markt nicht gibt. Wir beraten sie gerne und aus-
führlich. Auf Basis der Gesprächsergebnisse er-
stellen wir dann technisch-präzise Zeichnun-
gen. Nach Prüfung und Freigabe fertigen wir Ihr 
Wunschprodukt, meist innerhalb der Standard-
lieferzeit. Dabei sind Kompetenz und Erfahrung 
unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter von un-
schätzbarem Wert. Denn wir sind nicht nur Pro-
duzent, sondern leben auch Kreativität, Innovation 
und Produktentwicklung. 



7

YOU HAVE SPECIAL IDEAS AND CONCEPTIONS? 
WE MANUFACTURE PRODUCTS ON DEMAND!

TAYLOR-MADE PRODUCTS
If standard is not the solution, we also manufacture 
products from our series range to measure. The pro-
ducts for which this is possible are marked in the ca-
talogue with a QR-code. It will take you to the appli-
cable measurement sheet on our website. Enter your 
desired dimensions and product characteristics here 
and send us the sheet. We will calculate your price. 
After your order, we usually manufacture within the 
standard delivery time of two weeks. Of course, you 
can also simply call us on +49 (0) 6531 / 500 570
or send an email to kontakt@lehnen.de. Because 
we fulfil your product wishes to the millimetre.

CUSTOM-MADE PRODUCTS
Stainless steel is our passion. So we can do ever-
ything you can do with stainless steel. Just contact 
us if you need a special „thing“ that is not available 
on the market. We will be happy to advise you in 
detail. Based on the results of our discussion, we 
create technically precise drawings. After checking 
and approval, we manufacture your desired pro-
duct, usually within the standard delivery time. In 
the process the competence and experience of our 
employees are invaluable. Because we are not only 
a producer, but also live creativity, innovation and 
product development. 
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

EVOLUTION

SEITE 12 SEITE 12 SEITE 13

SEITE 24 SEITE 25

Haltegri
 
Grab rail

Winkelgri
   90°
Angle grab rail  90°

Winkelgri
   90°
Angle grab rail  90°

Vorhangstange - umlaufend
Shower curtain rail - surround version

Duschvorhang
Shower curtain

SEITE 23

Eck-Vorhangstange 
Shower curtain rail – angle version

SEITE  18 SEITE 19

Klappgri
  mit Papierrollenhalter 
Hinged support rail with toilet roll holder

Klappgri
  mit E-Taster
Hinged support rail with E-button

SEITE 16 SEITE 16

Duschsitz - Wandmontage
Shower seat - wall mounting

Duschsitz mit Rückenlehne 
Shower seat with back rest

SEITE 15

Duschsitz zum Einhängen
Shower seat to hang in 

SEITE 20

Klappgri
  mit E-Taster 
und Papierrollenhalter
Hinged support rail with e-buttons 
and toilet roll holder

Klappgri
  mit E-Taster 
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SEITE 21

Klappgri
  mit Funkauslösung 
Hinged support rail with radio control

SEITE 17

Stützgri
 
Support rail 

SEITE 22

Kippspiegel
Tilting mirror

SEITE 13 SEITE 14 SEITE 15

SEITE 22

AB SEITE 26

Duschhandlauf
Shower handrail

Duschhandlauf mit Brausestange
Shower handrail with shower bar

Brausestange
Shower bar

Vorhangstange – gerade 
Shower curtain rail – straight

Accessoires
Accessories

SEITE 18

Klappgri
 
Hinged support rail

WC-Rückenlehne 
WC-back rest

AB SEITE 28

Ersatzteile
Spare parts

SEITE 17
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

HALTEGRIFF
GRAB RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
pulverbeschichtet in rein weiß, anthrazit oder Edelstahl 
matt gebürstet; max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
powder-coated in pure white, anthracite or stainless steel 
matt brushed; max. permitted load: 150 kg

A Preis /price
L30003011 300 mm
L30003066 300 mm
L30003071 300 mm
L30004011 400 mm
L30004066 400 mm
L30004071 400 mm
L30006011 600 mm
L30006066 600 mm
L30006071 600 mm
L30008011 800 mm
L30008066 800 mm
L30008071 800 mm

ø: 30 mm

WINKELGRIFF 90° 
ANGLE GRAB RAIL 90°

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
pulverbeschichtet in rein weiß, anthrazit oder Edelstahl 
matt gebürstet; max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
powder-coated in pure white, anthracite or stainless steel 
matt brushed; max. permitted load: 150 kg

Preis /price
L30111011    
L30111066    
L30111071    

ø: 30 mm

91 300 

30
0 

A 91
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NWINKELGRIFF 90° 
ANGLE GRAB RAIL 90°

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
pulverbeschichtet in rein weiß, anthrazit oder Edelstahl 
matt gebürstet; max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
powder-coated in pure white, anthracite or stainless steel 
matt brushed; max. permitted load: 150 kg

Preis /price
L30121111    
L30121166    
L30121171    
L30121211    
L30121266    
L30121271    

ø: 30 mm

DUSCHHANDLAUF 
SHOWER HANDRAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
pulverbeschichtet in rein weiß, anthrazit oder Edelstahl 
matt gebürstet; max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
powder-coated in pure white, anthracite or stainless steel 
matt brushed; max. permitted load: 150 kg

Preis /price
L30201011             
L30201066           
L30201071               

ø: 30 mm

Version rechts/right   

76
2 

762 

91
 

60
0 

91 300 
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

DUSCHHANDLAUF MIT BRAUSESTANGE 
SHOWER HANDRAIL WITH SHOWER BAR

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
Handlauf pulverbeschichtet in rein weiß, anthrazit oder 
Edelstahl matt gebürstet, Oberfläche der Brausestange 
matt gebürstet, inkl. Brausehalter, max. zul. Belastung: 
150 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
handrail powder-coated in pure white, anthracite or stain-
less steel matt brushed, surface of shower bar matt brushed, 
including shower head holder, max. permitted load: 150 kg

  Preis /price
L30231111    
L30231166    
L30231171    
L30231211    
L30231266    
L30231271    

ø: 30 mm (Handlauf/handrail)
ø: 25 mm (Brausestange/shower bar)

76
2 

91 

11
0

0 

762 

Version rechts/right   

20
3
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NBRAUSESTANGE
SHOWER BAR

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
matt gebürstet, inklusive Brausehalter, Wandflansch weiß 
oder anthrazit, max. zul. Belastung: 100 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
matt brushed, including shower head holder, flange white or 
anthracite, max. permitted load: 100 kg

  Preis /price
L30281071      
L30281076     

ø: 25 mm

DUSCHSITZ  ZUM EINHÄNGEN 
SHOWER SEAT TO HANG IN

Aus hochwertigem Edelstahl und Aluminium, passend für 
Duschhandläufe d=30 mm oder d=32mm, sichere Sitzposi-
tion durch rutschfeste, angenehm weiche Schäumung der 
Sitz- und Rückenfläche, hygienisches, porenfreies Polster, 
nach oben und gebremst nach unten klappbar, 
max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel and aluminium, suitable 
for shower handrails d=30 mm or d=32 mm, safe sitting 
posture due to non-slip, pleasantly soft foaming of seat and 
back rest, hygienic, non-porous cushion, can be liftet, with 
friction device to provide slow downwards motion, max. perm. 
load: 150 kg     Preis /price
L32010101       für ø 30 mm 
L32010201       für ø 32 mm      

240
432

527

54
8

90
0 

91 
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

DUSCHSITZ – WANDMONTAGE 
SHOWER SEAT – WALL MOUNTING

Aus einer hochwertigen Aluminiumlegierung, verdeckte 
Verschraubung, sichere Sitzposition durch rutschfeste, 
angenehm weiche Schäumung der Sitzfläche, hygienisches 
porenfreies Polster, nach oben und gebremst nach unten 
klappbar, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality aluminium alloy, concealed screw 
fixing, safe sitting posture with comfortable and soft anti-slip 
foam cushioning of seat, hygienic non-porous cushion, can 
be lifted, with friction device to provide slow downwards 
motion, max. permitted load: 150 kg 
   Preis /price
L32001001       

DUSCHSITZ MIT RÜCKENLEHNE – WANDMONTAGE
SHOWER SEAT WITH BACK REST – WALL MOUNTING

Aus einer hochwertigen Aluminiumlegierung, verdeckte 
Verschraubung, sichere Sitzposition durch rutschfeste, 
angenehm weiche Schäumung der Sitz- und Rückenfläche, 
hygienisches porenfreies Polster, nach oben und gebremst 
nach unten klappbar, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality aluminium alloy, concealed screw fixing, 
safe sitting posture with comfortable and soft anti-slip foam 
cushioning of seat and back rest, hygienic non-porous cushion, 
can be lifted, with friction device to provide slow downwards 
motion, max. permitted load: 150 kg

   Preis /price
L32005001    

52
3 

446 432 

432 

175 

16
8 

44
1 

240 
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NWC-RÜCKENLEHNE  
WC-BACK REST 

Aus hochwertigem Edelstahl, angenehmes Polster aus 
hygienischem, porenfreien PU-Schaum
Made of high-quality stainless steel, convenient cushion 
made of hygienic non-porous PU-foam

Preis /price
L30460001
L30460006             

ø: 30 mm

16
7 

519 

240 
39

0

STÜTZGRIFF MIT HANDTUCHHALTER 
SUPPORT RAIL WITH TOWEL HOLDER

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
matt gebürstet, mit integrierter Handtuchstange, Wand-
flansch weiß oder anthrazit; max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
matt brushed, with integrated towel rail, flange white or an-
thracite; max. permitted load: 150 kg

Preis /price
L30301001  
L30301006    

ø: 32 mm

26
0 

115 600 
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

KLAPPGRIFF GEPOLSTERT MIT PAPIERROLLENHALTER  
UPHOLSTERED HINGED SUPPORT RAIL WITH TOILET ROLL HOLDER

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
umschäumtes Edelstahlrohr, hygienisches porenfreies 
Polster, nach oben und gebremst nach unten klappbar, 
max. zul. Belastung: 120 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
foam-sealed stainless steel tube, hygienic non-porous 
cushion, can be lifted, with friction device to provide slow 
downwards motion, max. permitted load: 120 kg

A Preis /price
L30411001 600 mm 
L30411006 600 mm 
L30412001 700 mm 
L30412006 700 mm 
L30413001 850 mm 
L30413006 850 mm 

ø: 38 mm

26
0 

115 A

KLAPPGRIFF GEPOLSTERT   
UPHOLSTERED HINGED SUPPORT RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
umschäumtes Edelstahlrohr, hygienisches porenfreies 
Polster, nach oben und gebremst nach unten klappbar, 
max. zul. Belastung: 120 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
foam-sealed stainless steel tube, hygienic non-porous 
cushion, can be lifted, with friction device to provide slow 
downwards motion, max. permitted load: 120 kg

A Preis /price
L30401001 600 mm 
L30401006 600 mm 
L30402001 700 mm 
L30402006 700 mm 
L30403001 850 mm 
L30403006     850 mm

ø: 38 mm

A

26
0 

115 
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NKLAPPGRIFF GEPOLSTERT MIT E-TASTER
UPHOLSTERED HINGED SUPPORT RAIL WITH E-BUTTONS 

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
umschäumtes Edelstahlrohr, hygienisches porenfreies 
Polster, nach oben und gebremst nach unten klappbar, 
erster E-Taster dient zum Auslösen der WC-Spülung, 
frei wählbare zweite Tastenbelegung, z.B. Notruf, 
max. zul. Belastung 120 kg
Taster mit Schutzart IP67, Steuerspannung max. 30 V = 
SELV/PLV, Schaltstrom max. 2 A, passend für die meisten  
gängigen Unterputz-Spülkästen mit elektrischer Steuerung
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
foam-sealed stainless steel tube, hygienic non-porous 
cushion, can be lifted, with friction device to provide slow 
downwards motion, first E-button releases toilet-flushing, 
second button can be assigned on free choice, e.g. 
emergency call, max. permitted load: 120 kg
Electrical button certified to an international protection rating 
of IP67, 30 V maximum control voltage (SELV; PLV), max. 
switch current of 2 A, suitable for most common concealed 
WC-cisterns with electric control

1 E-TASTER / 1 E-BUTTON
A Preis /price

L30421101 600 mm
L30421106 600 mm
L30421201 600 mm
L30421206 600 mm
L30422101 700 mm
L30422106 700 mm
L30422201 700 mm
L30422206 700 mm
L30423101 850 mm
L30423106 850 mm
L30423201 850 mm
L30423206 850 mm

2 E-TASTER / 2 E-BUTTONS
A Preis /price

L30426101 600 mm  
L30426106 600 mm
L30426201 600 mm 
L30426206 600 mm
L30427101 700 mm
L30427106 700 mm
L30427201 700 mm
L30427206 700 mm
L30428101 850 mm 
L30428106 850 mm
L30428201 850 mm 
L30428206 850 mm

ø: 38 mm

Version rechts/right   

Version rechts/right   

26
0 

115 A

26
0 

115 A
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

KLAPPGRIFF GEPOLSTERT MIT E-TASTER UND PAPIERROLLENHALTER 
UPHOLSTERED HINGED SUPPORT RAIL WITH E-BUTTONS AND TOILET ROLL HOLDER  

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
umschäumtes Edelstahlrohr, hygienisches porenfreies 
Polster, nach oben und gebremst nach unten klappbar, 
erster E-Taster dient zum Auslösen der WC-Spülung, 
frei wählbare zweite Tastenbelegung, z.B. Notruf, max. 
zul. Belastung 120 kg 
Taster mit Schutzart IP67, Steuerspannung max. 30 V = 
SELV/PLV, Schaltstrom max. 2 A, passend für die meisten  
gängigen Unterputz-Spülkästen mit elektrischer Steuerung
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
foam-sealed stainless steel tube, hygienic non-porous 
cushion, can be lifted, with friction device to provide slow 
downwards motion, first E-button releases toilet-flushing, 
second button can be assigned on free choice, e.g. 
emergency call, max. permitted load: 120 kg 
Electrical button certified to an international protection rating 
of IP67, 30 V maximum control voltage (SELV; PLV), max. 
switch current of 2 A, suitable for most common concealed 
WC-cisterns with electric control

1 E-TASTER / 1 E-BUTTON
  A Preis /price
L30432101  700 mm 
L30432106  700 mm
L30432201  700 mm 
L30432206  700 mm
L30433101  850 mm 
L30433106  850 mm
L30433201  850 mm 
L30433206  850 mm

2 E-TASTER / 2 E-BUTTONS
  A Preis /price
L30437101  700 mm 
L30437106  700 mm
L30437201  700 mm 
L30437206  700 mm
L30438101  850 mm 
L30438106  850 mm
L30438201  850 mm 
L30438206  850 mm

ø: 38 mm

Version rechts/right   

Version rechts/right   

26
0 

115 A

26
0 

115 A

 € € €
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NKLAPPGRIFF GEPOLSTERT MIT FUNKAUSLÖSER
UPHOLSTERED HINGED SUPPORT RAIL WITH RADIO RELEASE 

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
umschäumtes Edelstahlrohr, hygienisches porenfreies 
Polster, nach oben und gebremst nach unten klappbar, 
max. zul. Belastung: 120 kg
Funkauslöser aktiviert die WC-Spülung, fest 
am Griff verschraubtes Kunststoffgehäuse schwarz, 
85x46x16mm, technische Eigenschaften siehe S. 46, 
passend für die meisten gängigen Unterputz-Spülkästen 
mit Funkauslösung
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
foam-sealed stainless steel tube, hygienic non-porous 
cushion, can be lifted, with friction device to provide slow 
downwards motion, max. permitted load: 120 kg
Radio control releases toilet flushing, plastic case black, 
85x46x16mm, firmly screwed to the rail, for features refer to 
page 46, suitable for most common concealed WC-
cisterns with radio control

  A Preis /price
L30441101  600 mm
L30441106  600 mm
L30441201  600 mm 
L30441206  600 mm
L30442101  700 mm 
L30442106    700 mm
L30442201  700 mm 
L30442206    700 mm
L30443101  850 mm 
L30443106    850 mm
L30443201  850 mm 
L30443206    850 mm

MIT PAPIERROLLENHALTER
WITH TOILET ROLL HOLDER

A   Preis /price
L30447101  700 mm 
L30447106    700 mm
L30447201  700 mm 
L30447206    700 mm
L30448101  850 mm 
L30448106    850 mm
L30448201  850 mm 
L30448206    850 mm

ø: 38 mm

Version rechts/right   

Version rechts/right   

26
0 

115 A

26
0 

115 A

KLAPPGRIFF GEPOLSTERT MIT E-TASTER UND PAPIERROLLENHALTER 
UPHOLSTERED HINGED SUPPORT RAIL WITH E-BUTTONS AND TOILET ROLL HOLDER  
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

VORHANGSTANGE – GERADE   
SHOWER CURTAIN RAIL – STRAIGHT 

Aus hochwertigem Edelstahl, matt gebürstet, bauseits kürzbar, verdeckte Verschraubung, Wandflansch weiß oder anth-
razit, inkl. 12 Kunststoff-Vorhangringe weiß
Made of high-quality stainless steel, matt brushed, can be shortened as required, concealed screw fixing, flange white or 
anthracite, incl. 12 plastic curtain rings white

Vorhangstange / Curtain Rail Passende Duschvorhänge weiß / Matching Shower Curtains white
  Standard „AQUALON“ oder/or Schwer entflammbar/flame resistant „TREVIRA CS“

Ringe/ A Maße/ Anzahl/ Art-Nr./Art-no. Art-Nr./Art-no. Ösen/ Preis/
rings  dimensions quantity AQUALON TREVIRA CS eyelets price 

L33001001                                                                                                 
L33001006

12 900 1200 x 2000 1 L33311000 L33321000 8

L33002001                                                                    
L33002006

12 1200 1500 x 2000 1 L33312000 L33322000 10     

L33003001                                                                                   
L33003006

12 1500 1800 x 2000 1 L33313000 L33323000 12

                                                                                                                                                                                  
Weiter Informationen zu den Duschvorhänge finden Sie auf Seite 25 / More detail information for shower curtains can be found at page 25

A

ø: 22 mm

KIPPSPIEGEL
TILTING MIRROR

Kristallspiegel, rechteckig, 5 mm Materialstärke, 
mit Bedienhebel aus Edelstahl-Vollmaterial
Chrystal mirror, rectangular, 5 mm thickness, 
with operating lever made of solid stainless steel

    Preis /price
L31201100  
L31201200       

Version rechts/right   

max. 22°

45
0 

600 

57
5

265
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NECK-VORHANGSTANGE  
SHOWER CURTAIN RAIL – ANGLE VERSION

Aus hochwertigem Edelstahl, matt gebürstet, nicht kürz-
bar, verdeckte Verschraubung, Wandflansch weiß oder 
anthrazit, mit Deckenstütze 4/500 mm, inkl. Kunststoff-
Vorhangringe weiß 
Made of high-quality stainless steel, matt brushed, not to be 
shortened, concealed screw fixing, flange white or anthracite, 
with ceiling connection 4/500 mm, incl. plastic curtain rings 
white

B
50

0 

A

ø: 22 mm

Vorhangstange / Curtain Rail Passende Duschvorhänge weiß / Matching Shower Curtains white
  Standard „AQUALON“ oder/or Schwer entflammbar/flame resistant „TREVIRA CS“

Ringe/ A/B Maße/ Anzahl/ Art-Nr./Art-no. Art-Nr./Art-no. Ösen/ Preis/
rings  dimensions quantity AQUALON TREVIRA CS eyelets price 

L33101001   2100 x 2000 1 L33316000 L33326000 14                                                                                              
L33101006

18 900
2400 x 2000 1 L33317000 L33327000 16

L33102001   3000 x 2000 1 L33318000 L33328000 20                                                                                              
L33102006

24 1200
1500 x 2000 2 L33312000 L33322000 10

L33103001   3600 x 2000 1 L33319000 L33329000 24                                                                                              
L33103006

24 1500
1800 x 2000 2 L33313000 L33323000 12

                                                                                                                                                                                  

Weiter Informationen zu den Duschvorhänge finden Sie auf Seite 25 / More detail information for shower curtains can be found at page 25
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

VORHANGSTANGE – UMLAUFEND    
SHOWER CURTAIN RAIL – SURROUND VERSION

Aus hochwertigem Edelstahl, matt gebürstet, nicht kürzbar, 
verdeckte Verschraubung, Wandflansch weiß oder anthrazit, 
mit zwei Deckenstützen 4/500 mm, inkl. Kunststoff-
Vorhangringe weiß
Made of high-quality stainless steel, matt brushed, not to be 
shortened, concealed screw fixing, flange white or anthracite, 
with two ceiling connections 4/500 mm, incl. plastic curtain 
rings white

B
50

0 

A

ø: 22 mm

Vorhangstange / Curtain Rail Passende Duschvorhänge weiß / Matching Shower Curtains white
  Standard „AQUALON“ oder/or Schwer entflammbar/flame resistant „TREVIRA CS“

Ringe/ A/B Maße/ Anzahl/ Art-Nr./Art-no. Art-Nr./Art-no. Ösen/ Preis/
rings  dimensions quantity AQUALON TREVIRA CS eyelets price 

L33201001   3600 x 2000 1 L33319000 L33329000 24                                                                                              
L33201006

24 900
1800 x 2000 2 L33313000 L33323000 12

L33202001   4500 x 2000 1 L33358000 L33325000 30                                                                                              
L33202006

36 1200
2400 x 2000 2 L33372000 L33327000 16

L33203001                                                                                                                          
L33203006

36 1500 2700 x 2000 2 L33314000 L33324000 18
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NDUSCHVORHÄNGE    
SHOWER CURTAINS 

BASIC
Material 100 % synthetisch, weiß, waschbar bis 60° C, 
wasserabweisend, Kunststoffösen, Ösenabstand 150 mm
100 % synthetic material, white, washable at max. 60° C, 
water repellent, plastic eyelets, distance between eyelets 
150 mm

Ösen/
eyelets A Preis /price

 L33333000 12 1800 mm

AQUALON
Ausstattung wie BASIC 
zusätzlich: antibakteriell, stabile Metallösen
Features like BASIC
additional: antibacterial, solid metal eyelets

Ösen/
eyelets A Preis /price

L33311000 8 1200 mm
L33312000 10 1500 mm
L33313000 12 1800 mm
L33316000 14 2100 mm
L33317000 16 2400 mm
L33314000 18 2700 mm
L33318000 20 3000 mm
L33319000 24 3600 mm
L33315000 30 4500 mm

TREVIRA CS
Ausstattung wie BASIC
zusätzlich: antibakteriell, schwer entflammbar, 
stabile Metallösen 
Material 100 % Trevira CS
Features like BASIC
additional: antibacterial, flame resistant, solid metal eyelets
100 % Trevira CS material

Ösen/
eyelets A Preis /price

L33321000 8 1200 mm
L33322000 10 1500 mm
L33323000 12 1800 mm
L33326000 14 2100 mm
L33327000 16 2400 mm
L33324000 18 2700 mm
L33328000 20 3000 mm
L33329000 24 3600 mm
L33325000 30 4500 mm

20
0

0 

A

Weitere Maße 
auf Anfrage

Other dimensions 
on request
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

SEIFENABLAGE   
SOAP TRAY

Aus eloxiertem Aluminium, zum Auflegen auf 
Duschhandläufe mit d=30 mm
Made of anodised aluminium, to be placed onto 
shower handrails with d=30 mm

    Preis /price
L31101000                                    

WANDHAKEN    
HOOK

Verdeckte Verschraubung, Wandflansch weiß oder anthrazit 
Concealed screw fixing, flange white or anthracite

   Preis /price
L31151001             
L31151006            

WC-BÜRSTENHALTER 
TOILET  BRUSH HOLDER

Aus hochwertigem Edelstahl, matt gebürstet, verdeckte 
Verschraubung, Wandflansch weiß oder anthrazit, 
mit wechselbarem Bürstenkopf
Made of high-quality stainless steel, matt brushed, 
concealed screw fixing, flange white or anthracite, 
exchangeable brush head

Preis /price
L31031001             
L31031006            

115

36
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TÜRSTOPPER  
DOOR STOPPER

Aus hochwertigem Edelstahl, matt gebürstet, verdeckte Verschraubung, 
Wandflansch weiß oder anthrazit
Made of high-quality stainless steel, matt brushed, concealed screw fixing, 
flange white or anthracite

        Preis /price
L31161001                 
L31161006                    

ø: 25 mm

WC-PAPIERROLLENHALTER    
TOILET ROLL HOLDER 

Aus hochwertigem Edelstahl, matt gebürstet, verdeckte Verschraubung, 
Wandflansch weiß oder anthrazit
Made of high-quality stainless steel, matt brushed, concealed screw fixing, 
flange white or anthracite
                                                          Preis /price
L31001001                                              
L31001006                                                        

WC-RESERVEROLLENHALTER  
SPARE TOILET ROLL HOLDER 

Aus hochwertigem Edelstahl, matt gebürstet, verdeckte Verschraubung, 
Wandflansch weiß oder anthrazit
Made of high-quality stainless steel, matt brushed, concealed screw fixing, 
flange white or anthracite

                                                          Preis /price
L31051001 1 Rolle/1 roll      
L31051006 1 Rolle/1 roll     
L31052001 2 Rollen/2 rolls   
L31052006 2 Rollen/2 rolls    

ø: 30 mm

107 

Version: 1 Rolle / 1 roll

46 
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

BRAUSEHALTER
SHOWER HEAD HOLDER

Passend für Duschhandläufe/ Brausestangen der Serie Evolution, geeignet für Rohr d=25 mm, 
stufenlos verstellbar, mit konischer Aufnahme, geeignet für Handbrausen verschiedener Hersteller
Suitable for shower handrails/ shower bars of series Evolution, applicable to tube d=25 mm, continuously adjustable, with 
conical holder, suitable for shower heads of different producers

Preis /price
L38290000

VORHANGRING 
CURTAIN RING

Oben offener Ring mit kleinem Haken, zur Befestigung von Vorhängen an Stangen d=22 mm, 
aus hochwertigem Kunststoff, rein weiß
Ring with small hook, open at top, for mounting of curtains to rails of d=22 mm, 
made of high-quality plastic, pure white

Preis /price
L33301000    

111

73

ABTROPFBECHER FÜR WC-BÜRSTENHALTER
DRAINING CUP FOR TOILET BRUSH HOLDER

Passend für WC-Bürstenhalter der Serie Evolution L3103100X, 
aus hochwertigem Kunststoff, schwarz
Suitable for toilet brush holders of series Evolution L3103100X, 
made of high-quality plastic, black

Preis /price
L38252000    

WC-BÜRSTE, BÜRSTENKOPF & -STIEL
TOILET BRUSH, BRUSH HEAD & HANDLE

Passend für WC-Bürstenhalter der Serie Evolution L3103100X, Stiel aus 
hochwertigem Edelstahl, auswechselbarer Bürstenkopf aus Kunststoff schwarz
Suitable for toilet brush holders of series Evolution L3103100X, handle made of 
high-quality stainless steel, replaceable brush head made of plastic black

Preis /price
L38251000 Bürste komplett  
L38253000 Bürstenkopf  
L38254000 Bürstenstiel  

45 

62
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ø 16 mm

ERSATZTEILE / SPARE PARTS

11
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NBEFESTIGUNGSSÄTZE EVOLUTION
FIXING-SETS EVOLUTION

    Preis /price      
LBE30001 für Halte- und Winkelgriffe; 

4 Senkkopfschrauben 6 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
for grab rails and angle grab rails;
4 countersunk screws 6 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40

LBE30002 für Duschhandläufe;     
6 Senkkopfschrauben 6 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
for shower hand rails;
6 countersunk screws 6 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40

LBE30003 für Duschhandläufe mit Brausestange;  
8 Senkkopfschrauben 6 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
for shower hand rails with shower bar;
8 countersunk screws 6 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40

LBE30004 für Stütz- und Klappgriffe;     
6 Senkkopfschrauben 8 x 80 DIN 9135 TX40 mit Kunststoffdübeln S10 x 50
for support rails and hinged support rails;
6 countersunk screws 8 x 80 DIN 9135 TX40 with plastic wall-plugs S10 x 50

LBE30005 für Duschsitze;
4 Sechskantschrauben 10 x 100 DIN 571 mit Kunststoffdübeln S14 x 75
 for shower seats;
4 hexagon screws 10 x 100 DIN 571 with plastic wall-plugs S14 x 75
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code



FUNKTIONFUNKTION
DIE KOMPLETTAUSSTATTUNG DIE KOMPLETTAUSSTATTUNG 
FÜR IHRE SICHERHEIT IM BADFÜR IHRE SICHERHEIT IM BAD
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FUNKTIONFUNKTIONFUNKTION
DIE KOMPLETTAUSSTATTUNG DIE KOMPLETTAUSSTATTUNG FÜR FÜR 
IHRE SICHERHEIT IM BADIHRE SICHERHEIT IM BAD
DIE KOMPLETTAUSSTATTUNG FÜR 
IHRE SICHERHEIT IM BAD
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

FUNKTION

AB SEITE 35 AB SEITE 36 SEITE 39

SEITE 51 SEITE 51

SEITE 56 SERIE EVOLUTION  SEITE 25

Haltegri
 
Grab rail

Winkelgri
 e
Angle grab rails

Duschhandlauf 90°
Angle shower grab rail 90°

Duschsitz+ zur  Wandmontage
Shower seat+ for wall mounting

Duschsitz+ zum Einhängen
Shower seat+ to hang in

Vorhangstange - umlaufend
Shower curtain rail - surround version

Duschvorhang
Shower curtain

SEITE 41

Brausestange
Shower head rail

SEITE 54

Duschhocker
Showerstool

AB SEITE 43 SEITE 45

Klappgri
 +

Hinged support rail+
Klappgri
 + mit Elektrotaster
Hinged support rail+ with E-button

AB SEITE 57

Umsetzhilfen
Transfer aids
UmsetzhilfenUmsetzhilfen

Klappgri
 Klappgri
 + mit Elektrotaster

Duschsitz+ zur  Wandmontage
Shower seat+ for wall mounting

Duschsitz+ zum Einhängen
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glatt poliert / smooth polished              fi ngergrip poliert / fi ngergrip polished              matt gebürstet / matt brushed     rechts/right       links/left

33

AB SEITE 47

SEITE 55

Klappgri
 + mit Pneumatikauslöser
Hinged support rail+ with pneumatic release

Eck-Vorhangstange   
Shower curtain rail – angle version

SEITE 39 SEITE 40 SEITE 41

SEITE 55

SEITE 59 AB SEITE 60

T-Duschhandlauf
T-shower grab rail

Duschhandlauf mit 
angebogener Brausestange; Shower 
handrail with angled shower bar

Duschhandlauf mit verschiebbarer
Brausestange;  Shower handrail with 
clamped shower bar

SEITE 54

WC-Rückenstützen
WC-back supports

Vorhangstange - gerade
Shower curtain rail - straight

Kippspiegelgarnitur
Tilting mirror fi xture

Accessoires
Accessories

SEITE 46

Klappgri
 + mit Funkauslöser
Hinged support rail+ with radio release

AB SEITE 65

Ersatzteile
Spare parts

AB SEITE 49

Klappgri
 e
Hinged support rails

Klappgri
 Klappgri
 + mit Funkauslöser Klappgri
 e
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

WÄHLEN SIE DIE OBERFLÄCHE, DIE AM BESTEN ZU IHNEN PASST!
CHOOSE THE SURFACE THAT SUITS YOU BEST!

Edelstahl poliert 
Hochglanzpoliert kommt die hochwertige Qualität der von uns verwende-
ten Edelstähle besonders gut zur Geltung und lässt die Produkte strahlend 
glänzen. Die sehr glatte Oberfl äche schmeichelt Ihrer Hand beim Anfassen 
und erlaubt trotzdem einen festen Gri� .

Stainless steel smooth polished 
Highly polished, the high quality of the stainless steel we use is shown o�  
to its best advantage and makes the products shine brilliantly. The very 
smooth surface caresses your hand when you touch it and still allows a 
fi rm grip.

Edelstahl fi ngergrip poliert
Der Fingergrip wurde speziell von uns entwickelt. Wir haben die menschli-
che Hand als Maßstab genommen, um unsere Gri� e im richtigen Abstand 
zu profi lieren. Die Finger greifen automatisch in das Profi l, was ein sehr 
sicheres Gri� gefühl erzeugt. Für Menschen mit Schwierigkeiten beim Tas-
ten kann fi ngergrip eine Hilfe sein, festen Halt zu fi nden. Standardmäßig 
bieten wir fi ngergrip hochglanzpoliert an. Auf Wunsch versehen wir aber 
auch matt gebürstete Produkte mit unserem Fingergrip.

Stainless steel fi ngergrip polished 
The Fingergrip was specially developed by us. We have taken the human 
hand as a benchmark to profi le our grab rails at the right distance. The 
fi ngers automatically grasp the profi le, which creates a very secure grip 
feeling. For people who have di�  culty with touch, fi ngergrip can be an 
aid fi nding a fi rm hold. As standard, we o� er fi ngergrip in a highly polis-
hed fi nish. However, we can also provide matt brushed products with our 
fi ngergrip on request.

Edelstahl matt gebürstet
Matt gebürstet punktet Edelstahl mit besonders eleganter Optik und setzt 
edle Akzente in Ihrem Bad. Die feine Oberfl äche sorgt für ein weiches, 
sanftes Gri� gefühl und bietet dennoch festen Halt. 

Stainless steel matt brushed  
Matt brushed stainless steel scores with a particularly elegant look and sets 
noble accents in your bathroom. The fi ne surface provides a soft, gentle 
grip feeling and yet o� ers a fi rm hold.

Pulverbeschichtet
Auf Wunsch können wir unsere Edelstahlprodukte auch mit einer hoch-
wertigen, zwei Komponenten Pulverbeschichtung versehen , z.B. um Eta-
gen zu markieren oder weil es einfach designtechnisch besser passt!
Fragen Sie einfach an! 

Powder coated  
On request, we can also provide our stainless steel products with a high-
quality, two-component powder coating, e.g. to mark fl oors or simply be-
cause it fi ts better in terms of design! Just ask us!
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HALTEGRIFF
GRAB RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=70 mm, max. permitted load: 150 kg

  A       Preis /price
L1000101 300 mm              
L1000102 300 mm              
L1000104 300 mm              
L1000201 400 mm              
L1000202 400 mm              
L1000204 400 mm              
L1000401 500 mm              
L1000402 500 mm               
L1000404 500 mm              
L1000601 600 mm               
L1000602 600 mm              
L1000604 600 mm              
L1000801 700 mm              
L1000802 700 mm              
L1000804 700 mm              
L1001001 800 mm              
L1001002 800 mm              
L1001004 800 mm              
L1001201 900 mm              
L1001202 900 mm              
L1001204 900 mm              
L1001401 1100 mm              
L1001402 1100 mm              
L1001404 1100 mm              
L1001601 1500 mm              
L1001602 1500 mm              
L1001604 1500 mm             

ø: 32 mm

81,5

A

47,50 €
47,50 €
50,00 €
64,00 €
64,00 €
67,00 €
73,50 €
73,50 €
77,00 €
81,00 €
81,00 €
85,50 €
87,00 €
87,00 €
91,50 €
98,00 €
98,00 €

103,00 €
106,50 €
106,50 €
112,00 €
123,50 €
123,50 €
129,50 €
162,50 €
162,50 €
170,50 €

poliert/polished

matt gebürstet/matt brushed

poliert/polished

matt gebürstet/matt brushed

fi ngergrip poliert/fi ngergrip polished
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

HALTEGRIFF MIT HANDTUCHHALTER 
GRAB RAIL WITH TOWEL HOLDER

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps
d=70 mm, max. permitted load: 150 kg

A         Preis /price
L1003601  600 mm             
L1003602  600 mm             
L1003604  600 mm             
L1003801  800 mm             
L1003802  800 mm             
L1003804  800 mm            

ø: 32 mm

WINKELGRIFF 90° 
ANGLE GRAB RAIL 90°

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=70 mm, max. permitted load: 150 kg

     Preis /price
L1011101             
L1011102            
L1011104             

ø: 32 mm

81,5A

81,5
305

30
5

158,00 €
158,00 €
166,00 €
190,00 €
190,00 €
199,50 €

102,50 €
102,50 €
107,50 €
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WINKELGRIFF 90° 
ANGLE GRAB RAIL 90°

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=70 mm, max. permitted load: 150 kg
  Preis /price
L1012111            
L1012112           
L1012114           
L1012121           
L1012122           
L1012124           

ø: 32 mm

WINKELGRIFF 120°    
ANGLE GRAB RAIL 120°

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=70 mm, max. permitted load: 150 kg
      Preis /price
L1016111             
L1016112               
L1016114                  
L1016121             
L1016122             
L1016124             

ø: 32 mm

Version rechts/right   

Version rechts/right   

81,5305

61
0

30
5

610 81,5

112,00 €
112,00 €
117,50 €
112,00 €
112,00 €
117,50 €

 115,00 €
115,00 €
121,00 €
115,00 €
115,00 €
121,00 €
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

WANDSTÜTZGRIFF
WALL SUPPORT RAIL 

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=70 mm, max. permitted load: 150 kg
  Preis /price

L1010111           
L1010112           
L1010114           
L1010121           
L1010122           
L1010124           

ø: 32 mm

Version rechts/right   

81,5405

81
5

 141,50 €
141,50 €
148,50 €
141,50 €
141,50 €
148,50 €

WINKELGRIFF   
ANGLE GRAB RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=70 mm, max. permitted load: 150 kg
  Preis /price

L1014111    
L1014112    
L1014114    
L1014121    
L1014122    
L1014124    

ø: 32 mm

Version rechts/right   

 192,50 €
192,50 €
202,50 €
192,50 €
192,50 €
202,50 €

81,5500

75
0
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DUSCHHANDLAUF 90° 
SHOWER GRAB RAIL 90°

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten
d=70 mm, inkl. Brausehalter, mit EPDM - Dichtung für die 
Bohrlöcher, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps
d=70 mm, incl. shower head holder, with sealing ring for the 
drilling holes, max. permitted load: 150 kg 
  Preis /price
L1023511                                    
L1023512                                    
L1023514                                    
L1023521                                    
L1023522                                    
L1023524                                    

ø: 32 mm

T-DUSCHHANDLAUF MIT VERSCHIEBBARER BRAUSESTANGE  
T-SHOWER GRAB RAIL WITH SLIDING SHOWER HEAD RAIL   

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, inkl. Brausehalter,  mit EPDM - Dichtung für die 
Bohrlöcher, mit verschiebbarer Brausestange, max. zul.
Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps d=70 mm, 
incl. shower head holder, with laterally adjustable shower head 
rail, with sealing ring for the drilling holes, max. permitted
load: 150 kg

  Preis/price
L1025101             
L1025102             
L1025104             

ø: 32 mm

Version rechts/right   

600

12
00

81,5

81,5800

12
00

 258,00 €
258,00 €
270,50 €
258,00 €
258,00 €
270,50 €

266,50 €
266,50 €
279,50 €
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

DUSCHHANDLAUF  
SHOWER HANDRAIL 

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten
d=70 mm, mit EPDM - Dichtung für die Bohrlöcher,
max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps
d=70 mm, with sealing ring for the drilling holes,
max. permitted load: 150 kg

      Preis /price
L1020101                
L1020102                
L1020104                

ø: 32 mm

DUSCHHANDLAUF MIT ANGEBOGENER  BRAUSESTANGE  
SHOWER HANDRAIL WITH ANGLED SHOWER BAR

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten d=70 mm, 
inkl. Brausehalter, mit EPDM - Dichtung für die Bohrlöcher, 
max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps d=70 mm, 
incl. shower head holder, with sealing ring for the drilling holes,
max. permitted load: 150 kg

           Preis /price
L1022811            
L1022812           
L1022814           
L1022821           
L1022822            
L1022824           

ø: 32 mm

Version rechts/right   

81,5

764

76
4

175,00 €
175,00 €
183,50 € 

 333,50 €
333,50 €
350,00 €
333,50 €
333,50 €
350,00 €

81,5

764

12
00 76

4
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DUSCHHANDLAUF MIT VERSCHIEBBARER BRAUSESTANGE  
SHOWER HANDRAIL WITH SLIDING SHOWER HEAD RAIL  

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten d=70 mm, 
inkl. Brausehalter, mit EPDM - Dichtung für die Bohrlöcher, 
max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=70 mm, incl. shower head holder, with sealing ring for the 
drilling holes, max. permitted load: 150 kg
  Preis /price

L1024511            
L1024512            
L1024514            
L1024521            
L1024522            
L1024524            

ø: 32 mm

BRAUSESTANGE  
SHOWER BAR

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten d=70 mm, 
inkl. Brausehalter, mit EPDM - Dichtung für die Bohrlöcher, 
max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps d=70 mm, 
incl. shower head holder, with sealing ring for the drilling holes,
max. permitted load: 150 kg

A Preis /price
L1030900 900 mm               
L1030904 900 mm               
L1031000 1000 mm               
L1031004 1000 mm               

ø: 32 mm

Version rechts/right   

81,5

A

336,50 €
336,50 €
353,00 €
336,50 €
336,50 €
353,00 € 

176,00 €
184,50 €
184,00 €
193,50 €

81,5

12
00

76
4

764
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

WANNENHANDLAUF
BATHTUB HANDRAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, mit EPDM - Dichtung für die Bohrlöcher, max. 
zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=70 mm,  with sealing ring for the drilling holes, max.
permitted load: 150 kg

      Preis /price
L1021101                  
L1021102                  
L1021104                  

ø: 32 mm

81
,5

1223

81
3

 224,00 €
224,00 €
235,00 €

BODEN-WAND-STÜTZGRIFF   
FLOOR-TO-WALL SUPPORT RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=70 mm, max. zul. Belastung: 100 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=70 mm, max. permitted load: 100 kg

  Preis /price
L1052111    
L1052112    
L1052114    
L1052121    
L1052122    
L1052124    

ø: 32 mm

Version rechts/right   

153 850

85
0

 192,50 €
192,50 €
202,50 €
192,50 €
192,50 €
202,50 €



LE
H

N
EN

 F
U

N
KT

IO
N

glatt poliert / smooth polished              fi ngergrip poliert / fi ngergrip polished              matt gebürstet / matt brushed     rechts/right       links/left

43

KLAPPGRIFF +  
HINGED SUPPORT RAIL+

Aus hochwertigem Edelstahl, Wechselplatte und Gelenk 
aus Aluminiumguss rein weiß RAL 9010, Befestigung mit 
verdeckter Montageplatte, nach oben und gebremst nach 
unten klappbar,  mit und ohne Montageplatte lieferbar, 
max zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, removable plate and 
joint made of cast aluminium pure white RAL 9010, faste-
ning only with concealed mounting plate, can be lifted, with 
friction device to provide slow downwards motion, with and 
without mounting plate available, max. permitted load: 150 kg

inkl. Montageplatte ohne Montageplatte 
incl. mounting plate excl. mounting plate A
L1081201 L1081201W 600 mm
L1081202 L1081202W 600 mm
L1081204 L1081204W 600 mm
L1081001 L1081001W 700 mm
L1081002 L1081002W 700 mm
L1081004 L1081004W 700 mm
L1081101 L1081101W 850 mm
L1081102 L1081102W 850 mm
L1081104 L1081104W 850 mm

A

ø: 32 mm

110

25
0

MONTAGEPLATTE UND ABDECKUNG +
MOUNTING PLATE AND COVER+

Zur Vormontage einer barrierefreien Ausstattung, Platte 
aus hochwertigem Edelstahl, Abdeckung aus ABS
For pre-assembly of barrier-free furnishing, plate made of 
high-quality stainless steel, cover made of ABS 

Abdeckung
cover
L1085900                 
L1085904                 

Montageplatte
mounting plate
L1085500                 

106

23
9

17
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

KLAPPGRIFF+ MIT BODENSTÜTZE    
HINGED SUPPORT RAIL+ WITH FLOOR PROP

Aus hochwertigem Edelstahl, Wechselplatte und Gelenk 
aus Aluminiumguss rein weiß RAL 9010, Befestigung mit 
verdeckter Montageplatte, nach oben und gebremst nach 
unten klappbar, mit und ohne Montageplatte lieferbar, 
Bodenstütze bis zu 30 mm höhenverstellbar, max. zul. Be-
lastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, removable plate and 
joint made of cast aluminium pure white RAL 9010, fastening 
only with concealed mounting plate, can be lifted with friction 
device to provide slow downwards motion, with and without 
mounting plate available, floor prop height adjustable up to 
30 mm, max. permitted load: 150 kg

inkl. Montageplatte ohne Montageplatte 
incl. mounting plate excl. mounting plate A
L1081901 L1081901W 600 mm
L1081902 L1081902W 600 mm
L1081904 L1081904W 600 mm
L1082001 L1082001W 700 mm
L1082002 L1082002W 700 mm
L1082004 L1082004W 700 mm
L1081801 L1081801W 850 mm
L1081802 L1081802W 850 mm
L1081804 L1081804W 850 mm

KLAPPGRIFF+ MIT SPRITZSCHUTZ    
HINGED SUPPORT RAIL+  WITH SPLASH GUARD

Aus hochwertigem Edelstahl, Wechselplatte und Gelenk 
aus Aluminiumguss rein weiß RAL 9010, Befestigung mit 
verdeckter Montageplatte, nach oben und gebremst nach 
unten klappbar, mit und ohne Montageplatte lieferbar, inkl. 
Vorhang 800 x 650 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, removable plate and 
joint made of cast aluminium pure white RAL 9010, fastening 
only with concealed mounting plate, can be lifted with friction 
device to provide slow downwards motion, with and without 
mounting plate available, incl. curtain 800 x 650 mm, max. 
permitted load: 150 kg  

inkl. Montageplatte ohne Montageplatte 
incl. mounting plate excl. mounting plate
L1082701 L1082701W  
L1082702 L1082702W  
L1082704 L1082704W  

110
25

0

850110

25
0

A

74
0

ø: 32 mm

ø: 32 mm
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Aus hochwertigem Edelstahl, Wechselplatte und Gelenk 
aus Aluminiumguss rein weiß RAL 9010, Befestigung mit 
verdeckter Montageplatte, nach oben und gebremst nach 
unten klappbar, erster E-Taster löst die WC-Spülung aus, 
zweite Tastenbelegung frei wählbar, z.B. Notruf, max. zul. 
Belastung: 150 kg
Taster mit Schutzart IP67, Steuerspannung max. 30 
V=SELV/PV, Schaltstrom max. 2 A, passend für die meisten 
gängigen Unterputz-Spülkästen mit elektrischer Steuerung
Made of high-quality stainless steel, removable plate and 
joint made of cast aluminium pure white RAL 9010, 
fastening with concealed mounting plate, can be lifted, with 
friction device to provide slow downwards motion, max. 
permitted load: 150 kg
Push-button with protection class IP67, control voltage max. 
30 V=SELV/PV, switching current max. 2 A, suitable for most 
common concealed cisterns with electric control

       
1 E-TASTER/ 1 E-BUTTON

 A
L1080301 600 mm
L1080302   600 mm
L1080304 600 mm
L1080201 700 mm
L1080202 700 mm
L1080204 700 mm
L1080101 850 mm
L1080102 850 mm
L1080104 850 mm

2 E-TASTER/ 2 E-BUTTONS

 A
L1080801 600 mm
L1080802 600 mm
L1080804 600 mm
L1080701 700 mm
L1080702 700 mm
L1080704 700 mm
L1080601 850 mm
L1080602 850 mm
L1080604 850 mm

ø: 32 mm

KLAPPGRIFF+ MIT ELEKTROTASTER    
HINGED SUPPORT RAIL+ WITH ELECTRICAL BUTTONS

110 A

110 A

25
0

25
0
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

KLAPPGRIFF+ MIT FUNKAUSLÖSER     
HINGED SUPPORT RAIL+ WITH RADIO RELEASE

25
0

A

ø: 32 mm

UNIVERSAL-FUNKAUSLÖSER ZUM ANKLEMMEN     
UNIVERSAL RADIO RELEASE TO CLAMP ON

Aktiviert die Funk-Toilettenspülung, nachrüstbar, Monta-
geschelle passend für verschiedene Rohrdurchmesser bis 
d=35 mm, Kunststoffgehäuse 85 x 46 x 16 mm schwarz
– Frequenz 868,4 MHz; Stromversorgung 3 V DC
– Batterielebensdauer ca. 3 Jahre oder 100.000 Spülungen
– Schutzgrad IP 54
– Kapazitiver Taster mit Quittierung durch Ton
Activates radio controlled toilet fl ushing, retrofi ttable, mounting 
clamp adaptable for various tube diameters up to d=35 mm, 
plastic housing 85 x 46 x 16 mm black
– Frequency 868.4 MHz; power supply 3 V DC
– Battery life approx. 3 years or 100,000 fl ushings
– Degree of protection IP 54
– Capacitive push-button with sound acknowledgement

SPÜLKASTEN-STEUERUNGEN / CISTERN-CONTROLS
GEBERIT: 115.867.SN.6; 115.869.SN.6; 115.897.00.1; 
115.898.00.1; GROHE: 38 759 SD0; SANIT EISENBERG: 
05.042.00..0000; 05.014.00..0000; 05.015.00..0000;
VIEGA: 696 177; TECE: 9.240.354; 9.240.355;

MEPA: 718460; 718461

LFA10001                       

110

61

85

55
Aus hochwertigem Edelstahl, Wechselplatte und Gelenk 
aus Aluminiumguss rein weiß RAL 9010, Befestigung mit 
verdeckter Montageplatte, nach oben und gebremst nach 
unten klappbar, mit und ohne Montageplatte lieferbar, 
max. zul. Belastung: 150 kg; technische Eigenschaften des 
Funkauslösers siehe unten
Made of high-quality stainless steel, removable plate and 
joint made of cast aluminium pure white RAL 9010, fastening 
only with concealed mounting plate, can be lifted with friction 
device to provide slow downwards motion, with and without 
mounting plate available, max. permitted load: 150 kg; for 
technical features of radio release see below

inkl. Montageplatte ohne Montageplatte  
incl. mounting plate excl. mounting plate A
L1082101 L1082101W 600 mm
L1082102 L1082102W 600 mm 
L1082104 L1082104W 600 mm
L1082201 L1082201W 700 mm
L1082202 L1082202W 700 mm
L1082204 L1082204W 700 mm
L1082301 L1082301W  850 mm
L1082302 L1082302W 850 mm
L1082304 L1082304W 850 mm
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KLAPPGRIFF+ MIT PNEUMATIKAUSLÖSER     
HINGED SUPPORT RAIL+ WITH PNEUMATIC RELEASE 

Aus hochwertigem Edelstahl, Wechselplatte und Gelenk 
aus Aluminiumguss rein weiß RAL 9010, Befestigung mit 
verdeckter Montageplatte, nach oben und gebremst nach 
unten klappbar, max. zul. Belastung: 150 kg
Pneumatikknopf zur Fernauslösung der Toilettenspülung, 
passend für die meisten gängigen Unterputz-Spülkästen 
mit Pneumatikauslösung
– runde Form
– aus Kunststoff weiß
– 85 x 90 x 85 mm
– Betätigungstaste hervorragend
– für Ein-Mengen-Spülung
– Betätigungskraft < 25 N
– nicht nachrüstbar
Made of high-quality stainless steel, removable plate and 
joint made of cast aluminium pure white RAL 9010, fastening 
with concealed mounting plate, can be lifted, with friction 
device to provide slow downwards motion, max. permitted 
load: 150 kg
Pneumatic button for remote release of the toilet flush, 
suitable for most common concealed cisterns with pneumatic 
release
– round shape
– made of plastic white
– 85 x 90 x 85 mm
– button protruding
– for one-quantity-flush
– actuating force < 25 N
– not retrofittable

  A
L1081611 600 mm 
L1081612 600 mm 
L1081614 600 mm 
L1081621 600 mm 
L1081622 600 mm 
L1081624 600 mm
L1081711 700 mm
L1081712 700 mm
L1081714 700 mm
L1081721 700 mm
L1081722 700 mm
L1081724 700 mm
L1081511 850 mm
L1081512 850 mm
L1081514 850 mm
L1081521 850 mm
L1081522 850 mm
L1081524 850 mm
                                                                
ø: 32 mm

25
0

A110

8685

91

Version rechts/right   
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

KLAPPGRIFF +  ZUR BODENMONTAGE  
HINGED SUPPORT RAIL+  FOR FLOOR MOUNTING

Aus hochwertigem Edelstahl, Gelenk aus Aluminiumguss 
rein weiß RAL 9010, mit verdeckter Montageplatte, nach 
oben und gebremst nach unten klappbar, max. zul. Be-
lastung: 100 kg
Made of high-quality stainless steel, joint made of cast 
aluminium pure white RAL 9010, with concealed mounting 
plate, can be lifted, with friction device to provide slow dow-
nwards motion, max. permitted load: 100 kg

          A Preis /price
L1082401 600 mm  
L1082402 600 mm  
L1082404 600 mm  
L1082501 700 mm  
L1082502 700 mm  
L1082504 700 mm  
L1082601 850 mm  
L1082602 850 mm  
L1082604 850 mm     

144

79
0

A
74

0

11
9

ø: 32 mm

KLAPPGRIFF INKL. RÜCKENLEHNE    
HINGED SUPPORT RAIL INKL. WC-BACKREST

Aus hochwertigem Edelstahl, Wechselplatte und Gelenk 
aus Aluminiumguss rein weiß RAL 9010, Befestigung mit 
verdeckter Montageplatte, nach oben und gebremst nach 
unten klappbar, mit integrierter WC-Rückenlehne aus 
Edelstahl, angenehmes Rückenpolter aus hygienischem, 
porenfreien PU-Schaum schwarz
Made of high-quality stainless steel, removable plate and 
joint made of cast aluminium pure white RAL 9010, fastening 
only with concealed mounting plate, can be lifted,
with friction device to provide slow downwards motion, with 
WC-Backrest made of high-quality stainless steel, convenient 
back cushion made of hygienic non-porous PU-foam black

          A Preis /price
L1082301 850 mm  
L1082302 850 mm  
L1082304 850 mm  

ø: 32 mm

405
650 - 700

166
850850

166405
650 - 700
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STÜTZGRIFF  
SUPPORT RAIL

Komplett aus hochwertigem Edelstahl, 
max. zul. Belastung: 100 kg
Completely made of high-quality stainless steel, 
max. permitted load: 100 kg

         A     Preis /price
L1054601 600 mm  
L1054602 600 mm 
L1054604 600 mm  
L1054401 700 mm  
L1054402 700 mm  
L1054404 700 mm  
L1054501 850 mm  
L1054502 850 mm  
L1054504 850 mm 

ø: 32 mm

100

24
5

A

  190,00 €
190,00 €
199,50 €
197,00 €
197,00 €
207,00 €
201,00 €
201,00 €
211,00 €

KLAPPGRIFF  
HINGED SUPPORT RAIL

Komplett aus hochwertigem Edelstahl, nach oben und ge-
bremst nach unten klappbar, max. zul. Belastung: 100 kg
Completely made of high-quality stainless steel, can be lif-
ted, with friction device to provide slow downwards motion, 
max. permitted load: 100 kg

A Preis /price
L1061201 600 mm     
L1061202 600 mm     
L1061204 600 mm     
L1061001 700 mm     
L1061002 700 mm     
L1061004 700 mm     
L1061101 850 mm     
L1061102 850 mm     
L1061104 850 mm            

ø: 32 mm

100

24
5

A

264,00 €
264,00 €
277,00 €
267,50 €
267,50 €
281,00 €
270,50 €
270,50 €
284,00 € 
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

WEITERHIN ERHÄLTLICH
STILL AVAILABLE

Klappgri
 mit Pneumatikauslöser
Hinged support rail with pneumatic release

Klappgri
 mit 1 Elektrotaster
Hinged support rail with 1 E-button

Klappgri
 mit Funkauslöser
Hinged support rail with radio release

Klappgri
 mit 2 Elektrotastern
Hinged support rail with 2 E-buttons

Duschspritzschutz inkl. Vorhang 
Shower splash guard incl. curtain  

Klappgri
 – Bodenmontage
Hinged support rail – floor mounting

Klappgri
 mit Bodenstütze
Hinged support rail with floor support
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DUSCHSITZ+ ZUR WANDMONTAGE     
SHOWER SEAT+ FOR WALL MOUNTING

Aus hygienischem, porenfreien PU-Schaum, sicher und 
rutschfest, nach oben klappbar, mit konstruktiver Fallsi-
cherung, Aluminium-Edelstahl-Verstärkung, mit verdeckter 
Montageplatte, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of hygienic, non-porous PU foam, safe and anti-slip, 
can be lifted, with constructive drop protection, aluminium-
stainless steel reinforcement, with concealed mounting plate, 
max. permitted load: 150 kg.

L1200501 – reinweiß / pure white
L1200506 – anthrazit / anthracite

DUSCHSITZ+ ZUM EINHÄNGEN  
SHOWER SEAT+ TO HANG IN 

Aus hygienischem, porenfreien PU-Schaum, sicher und 
rutschfest, nach oben klappbar, mit konstruktiver Fallsi-
cherung, Aluminium-Edelstahl-Verstärkung, Einhängung 
passend für d=30–32 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of hygienic, non-porous PU foam, safe and anti-slip, 
can be lifted, with constructive drop protection, aluminium-
stainless steel reinforcement, suspension suitable for 
d=30–32 mm, max. permitted load: 150 kg.

L1222501 – reinweiß/ pure white
L1222506 – anthrazit / anthracite

400

460

11
5

400 567

37
8

60
5

567

60
5

37
8

400
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

DUSCHSITZ – WANDMONTAGE     
SHOWER SEAT – WALL MOUNTING

Aus hochwertigem Edelstahl, Sitzfläche PVC weiß, hygie-
nische Oberfläche, sichere Sitzposition durch rutschfeste 
Sitzfläche, nach oben und gebremst nach unten klappbar, 
max. zul. Belastung: 150kg
Made of high-quality stainless steel, PVC-seat white, hygienic 
surface, safe sitting posture by anti-slip seat, can be lifted 
with friction device to provide slow downwards motion, max. 
permitted load: 150kg

  Preis /price
L1200100    
L1200104    

482

48
8

 354,50 €
372,50 €

100

36
0

DUSCHSITZ ZUM EINHÄNGEN      
SHOWER SEAT TO HANG IN

Aus hochwertigem Edelstahl, rutschfeste Sitzfläche und 
Rückenstütze aus hygienischem, porenfreien PVC weiß, nach 
oben klappbar, rastet senkrecht sicher ein, stoppt in waage-
rechter Position, Einhängung passend für Rohre d=32 mm, 
max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, anti-slip seat and back 
support made of hygienic, non-porous PVC white, can be 
lifted, engages safely in vertical position, stops in horizon-
tal position, suspension suitable for tubes d=32 mm, max. 

permitted load: 150 kg

L1223100      
L1223104          

482

44
1

531
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DUSCHSITZ MIT BODENSTÜTZE – WANDMONTAGE 
SHOWER SEAT WITH FLOOR SUPPORT – WALL MOUNTING

Aus hochwertigem Edelstahl, rutschfeste Sitzfläche und 
Rückenstütze aus hygienischem, porenfreien PVC weiß, 
nach oben klappbar, rastet senkrecht sicher ein, stoppt in 
waagerechter Position, Bodenstütze bis zu 3 cm höhenver-
stellbar, nicht kürzbar, max. zul. Belastung: 200 kg
Made of high-quality stainless steel, anti-slip seat and back 
support made of hygienic, non-porous PVC white, can be 
lifted, engages safely in vertical position, stops in horizontal 
position, floor support height adjustable up to 3 cm, not to be 
shortendes, max. permitted load: 200 kg

       Preis /price
L1228100   
L1228104         

482 530

50
0

52
2

DUSCHSITZ MIT RÜCKENSTÜTZE  – WANDMONTAGE  
SHOWER SEAT WITH BACK SUPPORT – WALL MOUNTING 

Aus hochwertigem Edelstahl, rutschfeste Sitzfläche und 
Rückenstütze aus hygienischem, porenfreien PVC weiß, 
nach oben klappbar, rastet senkrecht sicher ein, stoppt in 
waagerechter Position, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, anti-slip seat and back 
support made of hygienic, non-porous PVC white, can be 
lifted, engages safely in vertical position, stops in horizontal 
position, max. permitted load: 150 kg

    Preis /price
L1221100     
L1221104        

482

52
2

530

399,00 €
418,50 € 
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

Aus hochwertigem Edelstahl, angenehmes Rückenpolster 
aus hygienischem, porenfreien PU-Schaum schwarz, mit 
Edelstahlrosetten d=70 mm
Made of high-quality stainless steel, convenient back cushion 
made of hygienic non-porous PU-foam black, concealed 
screw fixing with stainless steel rosettes d=70 mm, 

L1231000                    
L1231004              

DUSCHHOCKER  
SHOWER STOOL 

Aus hochwertigem Edelstahl, rutschfeste Sitzfläche aus 
hygienischem, porenfreien PVC weiß, max. zul. Belastung: 
200 kg
Made of high-quality stainless steel, anti-slip seat made of 
hygienic, non-porous PVC white, max. permitted load: 200 kg
  
L1290100  
L1290104  

482

50
0

WC-RÜCKENSTÜTZE  
WC-BACK SUPPORT 

Aus hochwertigem Edelstahl, Rückenstütze aus hygieni-
schem porenfreien PVC weiß, zur Wandmontage oder zur 
Montage auf die Wandplatten zweier Funktion-Klappgri¬ e, 
die im Achsabstand von 700 mm eingebaut wurden
Made of high-quality stainless steel, back support made of 
hygienic non-porous PVC white, for wall mounting or for 
mounting on the wall plates of two Funktion-hinged support 
rails installed at a centre distance of 700 mm

L1230500                    
L1230504              482

14
6

700

WC-RÜCKENLEHNE +  
WC-BACKREST +

360

405

515 150
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VORHANGSTANGE – GERADE   
SHOWER CURTAIN RAIL – STRAIGHT 

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, bauseits kürzbar, inkl. 12 Kunststoff-Vorhangringe weiß
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, can be shortened as required, incl. 12 plastic curtain rings white

Vorhangstange / Curtain Rail Passende Duschvorhänge weiß / Matching Shower Curtains white
  Standard „AQUALON“ oder/or Schwer entflammbar/flame resistant „TREVIRA CS“

Ringe/ A Maße/ Anzahl/ Art-Nr./Art-no. Art-Nr./Art-no. Ösen/ Preis/
rings  dimensions quantity AQUALON TREVIRA CS eyelets price 

L1400100                                                                                                 
L1400104

12 900 1200 x 2000 1 L33311000 L33321000 8

L1400200                                                                    
L1400204

12 1200 1500 x 2000 1 L33312000 L33322000 10     

L1400300                                                                                   
L1400304

12 1500 1800 x 2000 1 L33313000 L33323000 12

                                                                                                                                                                                  

ø: 22 mm

A

50
0

B

A

ECK-VORHANGSTANGE  
SHOWER CURTAIN RAIL – ANGLE VERSION

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, mit Deckenstütze 4/500 mm, beide Schenkel und Deckenstütze 
bauseits kürzbar, inkl. Kunststoff-Vorhangringe weiß 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, with ceiling connection 4/500 mm , both sides and ceiling 
connection can be shortened as required, with plastic curtain rings white

ø: 22 mm

Vorhangstange / Curtain Rail Passende Duschvorhänge weiß / Matching Shower Curtains white
  Standard „AQUALON“ oder/or Schwer entflammbar/flame resistant „TREVIRA CS“

Ringe/ A/B Maße/ Anzahl/ Art-Nr./Art-no. Art-Nr./Art-no. Ösen/ Preis/
rings  dimensions quantity AQUALON TREVIRA CS eyelets price 

L1410100   2100 x 2000 1 L33316000 L33326000 14                                                                                              
L1410104

18 900
2400 x 2000 1 L33317000 L33327000 16

L1410300   3000 x 2000 1 L33318000 L33328000 20                                                                                              
L1410304

24 1200
1500 x 2000 2 L33312000 L33322000 10

L1410400   3600 x 2000 1 L33319000 L33329000 24                                                                                              
L1410404

24 1500
1800 x 2000 2 L33313000 L33323000 12

                                                                                                                                                                                  
Weiter Informationen zu den Duschvorhänge finden Sie auf Seite 25 / More detail information for shower curtains can be found at page 25
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

VORHANGSTANGE – UMLAUFEND    
SHOWER CURTAIN RAIL – SURROUND VERSION

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung,
mit Deckenstützen 4/500 mm, beide Schenkel (B) und
Deckenstützen bauseits kürzbar,
inkl. Kunststoff-Vorhangringe weiß 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, with 
ceiling connections 4/500 mm, both sides (B) and ceiling 
connections can be shortened as required,
incl. plastic curtain rings white

ø: 22 mm

Vorhangstange / Curtain Rail Passende Duschvorhänge weiß / Matching Shower Curtains white
  Standard „AQUALON“ oder/or Schwer entflammbar/flame resistant „TREVIRA CS“

Ringe/ A/B Maße/ Anzahl/ Art-Nr./Art-no. Art-Nr./Art-no. Ösen/ Preis/
rings  dimensions quantity AQUALON TREVIRA CS eyelets price 

L1420100   3600 x 2000 1 L33319000 L33329000 24                                                                                              
L1420104

24 900
1800 x 2000 2 L33313000 L33323000 12

L1420300   4500 x 2000 1 L33358000 L33325000 30                                                                                              
L1420304

36 1200
2400 x 2000 2 L33372000 L33327000 16

L1420400                                                                                                                          
L1420404

36 1500 2700 x 2000 2 L33314000 L33324000 18

                                                                                                                                                                                  

Weiter Informationen zu den Duschvorhänge finden Sie auf Seite 25 / More detail information for shower curtains can be found at page 25

50
0

B

A
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UMSETZHILFE – WANDMONTAGE 
TRANSFER AID – WALL MOUNTING

Aus hochwertigem Edelstahl (d=32mm) inkl. Laufwagen 
und Leiterelement (d=25mm), mit Edelstahlflanschen, 
sichtbaren Schrauben, automatische Arretierung bei 
Belastung, ab A=2000 mm zusätzliche, durchfahrbare 
Deckenstütze (H=200 mm), bis zu 50 mm breitenverstell-
bar, max. zul. Belastung: 100 kg
Made of high quality stainless steel (d=32mm) incl. trolley 
and ladder element (d=25mm), with stainless steel flanges, 
visible screws,  drive-though ceiling support (H=200 mm) 
from A=2000 mm, up to 50 mm width adjustable, max. per-
mitted load: 100 kg
  A 
L1320100  1500 mm 
L1320200   1750 mm 
L1320300    2000 mm 
L1320400    2250 mm 
L1320500    2500 mm 
L1320600    2750 mm 
L1320700    3000 mm 

UMSETZHILFE – WAND-DECKEN-MONTAGE  
TRANSFER AID – WALL-TO-CEILING MOUNTING

Aus hochwertigem Edelstahl (d=32 mm) inkl. Laufwagen 
und Leiterelement (d=25 mm), mit Edelstahlflanschen,  
sichtbaren Schrauben, automat. Arretierung bei Belastung, 
ab A=2000 mm zusätzliche, durchfahrbare Deckenstütze, 
max. zul. Belastung: 100 kg
Made of high quality stainless steel (d=32 mm) incl. trolley 
and ladder element (d=25 mm), with stainless steel fl anges, 
visible screws,  drive-though ceiling support (H=200 mm) 
from A=2000 mm,  max. permitted load: 100 kg

  A 
L1325100   1500 
L1325200  1750 
L1325300  2000 

A

10
27

ø 
32

ø 25

10
27

20
0

A

ø 
32

ø 25
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

UMSETZHILFE – DECKENMONTAGE 
TRANSFER AID – CEILING MOUNTING

Aus hochwertigem Edelstahl (d=32 mm) inkl. Laufwagen 
und Leiterelement (d=25 mm), mit Edelstahlflanschen, 
sichtbaren Schrauben, automatische Arretierung bei Be-
lastung, ab A=2000 mm mit zusätzlicher, durchfahrbare 
Deckenstütze (H=200 mm), max. zul. Belastung: 100 kg
Made of high quality stainless steel (d=32 mm) incl. trolley 
and ladder element (d=25 mm), with stainless steel flanges, 
visible screws,  drive-though ceiling support (H=200 mm) 
from A=2000 mm, max. permitted load: 100kg

A
L1330100  1500 mm   
L1330200   1750 mm   
L1330300   2000 mm   

BODEN-DECKEN-STANGE  
FLOOR-TO-CEILING POLE

Aus hochwertigem Edelstahl (d=32 mm), mit Edelstahl-
flanschen, sichtbaren Schrauben, bis zu 200 mm verstell-
bar, max. zul. Belastung: 100 kg
Made of high quality stainless steel (d=32 mm), with stain-
less steel flanges, visible screws, adjustable up to 200 mm, 
max. permitted load: 100 kg

L1034101  
L1034102   
L1034104   

23
50

–2
55

0

20
0

A

ø 
32

ø 25
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KIPPSPIEGELGARNITUR (OHNE SPIEGEL)  
TILTING MIRROR FIXTURE (WITHOUT MIRROR)

Aus hochwertigem Edelstahl, dreiteilige Halterung für die 
Montage eines Kristallspiegels der Stärke 5–6 mm, 
Made of high-quality stainless steel, three-part bracket for 
mounting a crystal mirror of 5–6 mm thickness

L1600100               
L1600104               

max. 22°

max. 600

KIPPSPIEGELGARNITUR MIT BEDIENHEBEL (OHNE SPIEGEL)  
TILTING MIRROR FIXTURE WITH OPERATING LEVER (WITHOUT MIRROR)

Aus hochwertigem Edelstahl, zweiteilige Halterung für die 
Montage eines Kristallspiegels der Stärke 5–6 mm, 
Made of high-quality stainless steel, two-part bracket for 
mounting a crystal mirror of 5–6 mm thickness

                                          
L1600510                         
L1600514                            
L1600520                             
L1600524                            

max. 22°

Version rechts/right   

KRISTALLSPIEGEL
CHRYSTAL MIRROR

Mit geschliffenen Kanten, 5 mm Materialstärke
With ground edges, 5 mm material thickness

L1600000 

m
ax

. 4
50

39

max. 600

m
ax

. 4
50

172

66
0

600

45
0
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

DUSCHKORB ZUM ANKLEMMEN
SHOWER BASKET TO CLAMP ON

Aus hochwertigem Edelstahl, zur senkrechten Montage am Rohr, d=32 mm
Made of high-quality stainless steel for vertical mounting at tube, d=32 mm

L1118100                                                                                                 
L1118104                                                                                                

226,5

10
2

ø 
32

200

80

60

DUSCHKORB ZUM ANKLEMMEN 
SHOWER BASKET TO CLAMP ON

Aus hochwertigem Edelstahl, zur senkrechten Montage am Rohr, d=32mm
Made of high-quality stainless steel for vertical mounting at tube, d=32mm

L1118000                                              
L1118004                                              

200

60

45 35

226,5

10
2

DUSCHKORB ZUM AUFLEGEN 
SHOWER BASKET TO LAY ON

Aus hochwertigem Edelstahl, zur waagerechten Montage am Rohr, d=32mm
Made of high-quality stainless steel for horizontal mounting at tube, d=32mm

L1117800                                     
L1117804                                      

 39,50 €
41,50 €

200 102

80

DUSCHKORB ZUM AUFLEGEN
SHOWER BASKET TO LAY ON

200 102

45

Aus hochwertigem Edelstahl, zur waagerechten Montage am Rohr, d=32mm
Made of high-quality stainless steel for horizontal mounting at tube, d=32mm

L1117900                                     
L1117904                                      
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GLASHALTER 
GLAS HOLDER

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, Becher aus hoch-
wertigem satinierten Glas
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, tumbler made of 
high-quality frosted glass

L1118400                                     
L1118404                                      10

2

105,5ø 66

 39,50 €
41,50 € 95

54

ECK - SEIFENABLAGE
CORNER SOAP TRAY

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing 

L1115500                    44,50 €
L1115504                    46,50 €

34
,5 98,5

220

13
5

SEIFENSCHALENHALTER 
SOAP DISH HOLDER

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, Seifenschale aus 
hochwertigem satinierten Glas
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, soap dish made of 
high-quality frosted glass

L1118200                                             
L1118204                                             

 40,50 €
42,50 €

ø 110

4554
126

HAKEN ZUM ANKLEMMEN
HOOK TO CLAMP ON

Aus hochwertigem ABS, 
zum Einhängen in Rohre d=32 mm
Made of high-quality ABS, 
for hanging in tubes with d=32 mm

L1125800   verchromt (5 Stück)         
L1125900   grau (5 Stück)                  

37,5

3

15

70
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

HANDTUCHHALTER 
TOWEL RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing

     
L1046100                
L1046104                

78600

ø: 16 mm

HAKEN 
HOOK

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing

    
L1125700                                     
L1125704                                     

63ø 54

DESIGNHAKEN
DESIGN HOOK

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing

  
L1125600                                   
L1125604                                      

50

ø 
20

DOPPELHAKEN  
DOUBLE HOOK

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing

L1125300                                   
L1125304                                   

ø 54 63
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WC - BÜRSTENHALTER 
TOILET BRUSH HOLDER

Aus hochwertigem Edelstahl, inkl. 
WC-Bürste mit Edelstahl-Griff und 
auswechselbarem Bürstenkopf, 
verdeckte Verschraubung
Made of high-quality stainless 
steel, incl. toilet brush with stainless 
steel handle and replaceable brush 
head, concealed screw fixing

L1110100                                    
L1110104                                   

36
0

13
6

105,5ø 90

54

WC - RESERVEROLLENHALTER  
SPARE TOILET ROLL HOLDER  

Aus hochwertigem Edelstahl, 
verdeckte Verschraubung
Made of high-quality stainless steel, 
concealed screw fixing 

      
L1105200 1 Rolle /1 roll      
L1105204 1 Rolle / 1 roll     
L1105100 2 Rollen / 2 rolls 
L1105104 2 Rollen / 2 rolls 

102ø 54

14
8/

27
8

WC - PAPIERROLLENHALTER 
TOILET ROLL HOLDER

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing

Preis /price
L1100100                                    
L1100104                                    

63
38,50 €
40,50 €    

67ø 54

27

135
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

WC - PAPIERROLLENHALTER  ZUM ANKLEMMEN MIT BLATTSTOPPER
TOILET ROLL HOLDER TO CLAMP ON WITH SHEET STOPPER

Aus hochwertigem Edelstahl mit Edelstahlschelle 
passend für Rohre d=32 mm
Made of high-quality stainless steel with stainless 
steel clamp suitable for tubes d=32 mm

                    
L1103210            
L1103214            
L1103220            
L1103224            

Version 
rechts/right

135

16
5

WC - PAPIERROLLENHALTER MIT BLATTSTOPPER
TOILET ROLL HOLDER WITH SHEET STOPPER

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing

  Preis /price   
L1100200                                     
L1100204                                     

135

48,00 €
51,00 €

63

11
0

27

54

WC - PAPIERROLLENHALTER ZUM ANKLEMMEN
TOILET ROLL HOLDER TO CLAMP ON

Aus hochwertigem Edelstahl mit Edelstahlschelle 
passend für Rohre d=32 mm
Made of high-quality stainless steel with stainless 
steel clamp suitable for tubes d=32 mm

L1103100                             
L1103104                             

135

16
5

76,50 €
80,50 € 

WC - PAPIERROLLENHALTER+ ZUM ANKLEMMEN
TOILET ROLL HOLDER+ TO CLAMP ON

Aus hochwertigem Edelstahl, ABS-
Befestigung passend für Rohr d=32 mm
Made of high-quality stainless steel, 
ABS fastening suitable for tube  
d=32 mm

L1103300               
L1103304               

133

13
6
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SPRITZSCHUTZVORHANG 
CURTAIN FOR SHOWER SPLASH GUARD

Passend für L144010X/L108270X, 100 % synthetisch, weiß, waschbar bis 60° C, 
wasserabweisend, antibakteriell, 6 stabile Ösen, inkl. 6 Kunststo¬-Vorhangringe weiß
Suitable for L144010X/L108270, 100 % synthetic, white, max. washing temperature 60° C, 
water repellent, antibacterial, 6 solid eyelets, incl. plastic curtain rings white
  

L1442000   

800

65
0

WC - PAPIERROLLENHALTER+  ZUM ANKLEMMEN MIT BLATTSTOPPER
TOILET ROLL HOLDER+ TO CLAMP ON WITH SHEET STOPPER

Aus hochwertigem Edelstahl, 
ABS-Befestigung passend für 
Rohr d=32 mm
Made of high-quality stainless 
steel, ABS fastening suitable for 
tube d=32 mm

L1103400                                    
L1103404                                    133

13
6

ERSATZTEILE / SPARE PARTS

VORHANGRING 
CURTAIN RING

Oben offener Ring mit kleinem Haken, zur Befestigung von Vorhängen an Stangen d=22 mm, 
aus hochwertigem Kunststoff, rein weiß
Ring with small hook, open at top, for mounting of curtains to rails of d=22 mm, 
made of high-quality plastic, pure white

  
L33301000     

45

62

BRAUSEHALTER
SHOWER HEAD HOLDER

Passend für Duschhandläufe / Brausestangen der Serie Funktion, geeignet für Rohr d=32 mm, Einhandbedienung, 
stufenlos verstellbar, mit konischer Aufnahme, für Handbrausen verschiedener Hersteller bis 750 g geeignet, 
aus hochwertigem Kunststoff und Edelstahl
Suitable for shower handrails/ shower bars of series Funktion, applicable to tube d=32 mm, single-hand 
operation, continuously adjustable, with conical holder, suitable for shower heads 
of different producers up to 750 g, made of high-quality plastic and stainless steel

   
L1120200  
L1120204    

71 83

13
0
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

WC - BÜRSTE, BÜRSTENSTIEL, BÜRSTENKOPF
TOILET BRUSH, BRUSH HANDLE, BRUSH HEAD

Passend für WC-Bürstenhalter der Serie Funktion L111010X, Stiel aus hoch-
wertigem Edelstahl, auswechselbarer Bürstenkopf aus Kunststoff schwarz
Suitable for toilet brush holders of series Funktion L111010X, handle made of 
high-quality stainless steel, replaceable brush head made of plastic black
   

L1110200      Bürste komplett 
L1110204      Bürste komplett 
LET10003      Bürstenstiel 
LET10004      Bürstenstiel 
LET10005      Bürstenkopf 

33
6

79

ø 16 mm

11
5

SEIFENSCHALE
SOAP DISH

Passend für Seifenschalenhalter der Serie Funktion L111820X, 
aus hochwertigem satinierten Glas
Suitable for soap dish holders of series Funktion L111820X, 
made of high-quality frosted glass

   
LET10001              

110

38

ZAHNPUTZGLAS
TUMBLER

Passend für Glashalter der Serie Funktion L111840X, 
aus hochwertigem satinierten Glas
Suitable for tumbler holders of series Funktion L111840X, 
made of high quality frosted glass

      
LET10002            

95

66

DECKENSTÜTZE FÜR DUSCHVORHANGSTANGEN
CEILING-CONNECTION FOR SHOWER CURTAIN RAILS

Passend für Duschvorhangstangen der Serie Funktion, 
aus hochwertigem Edelstahl, bauseits kürzbar 
Suitable for shower curtain rails of series Funktion, made of 
high-quality stainless steel, can be shortened as required

  
LET10007     

50
0

ø 4 mm
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67

ABTROPFBECHER FÜR WC - BÜRSTENHALTER
DRAINING CUP FOR TOILET BRUSH HOLDER

Passend für WC-Bürstenhalter der Serie Funktion L111010X, 
aus hochwertigem Kunststoff, schwarz
Suitable for toilet brush holders of series Funktion L111010X, 
made of high-quality plastic, black

   
LET10006     

12
5

90

BEFESTIGUNGSSÄTZE FUNKTION
FIXING-SETS FUNKTION

  
LBE10001 für Halte- und Winkelgri�e  

6 Senkkopfschrauben 5 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
for grab rails and angle grab rails
6 countersunk screws 5 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40

LBE10002 für Gri�e mit einem Stützfuß
8 Senkkopfschrauben 5 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
for grab rails with one support foot
8 countersunk screws 5 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40

LBE10003 für Handläufe mit zwei Stützfüßen  
10 Senkkopfschrauben 5 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
Mit EPDM-Dichtung für die Bohrlöcher
for handrails with two support feet
10 countersunk screws 5 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40
With sealing ring for the drilling holes

LBE10004 für Duschhandläufe mit aufgesetzter Brausestange
11 Senkkopfschrauben 5 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
Mit EPDM-Dichtung für die Bohrlöcher
for shower handrails with clamped shower bar
11 countersunk screws 5 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40
With sealing ring for the drilling holes

LBE10005 für Duschsitze mit Rückenstütze  
12 Senkkopfschrauben 5 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
Mit EPDM-Dichtung für die Bohrlöcher
for shower seats with back support
12 countersunk screws 5 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40
With sealing ring for the drilling holes

LBE10006 für Stütz-, Klappgri�e und Duschsitze ohne Rückenstütze
6 Senkkopfschrauben 6 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40

  for support rails, hinged support rails and shower seats without back support
6 countersunk screws 6 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

LEHNEN SECURE SERIE

Mit der Secure Serie bietet Lehnen ein speziell ent-
wickeltes Sortiment für psychiatrische Kliniken, 
Vollzugsanstalten und Sanitärbereiche mit hohen 
Sicherheitsanforderungen. 
Die innovativen Wand- und Deckenbefestigungen 
tragen aktiv zur Risikoreduzierung bei suizidgefähr-
deten Menschen bei: Ab einer Belastung von 25 kg 
klinken sie automatisch und zerstörungsfrei aus – 
und können anschließend ohne Mehraufwand wie-
derverwendet werden.

Für maximale Sicherheit ist eine fachgerechte Mon-
tage Voraussetzung.

Finden Sie das benötigte Produkt nicht in unserem 
Sortiment? Fragen Sie an, gerne bieten wir Ihnen 
eine individuelle auf Ihren Anwendungsfall ange-
passte Lösung an!

With the Secure Series, Lehnen o�ers a specially 
developed product range for psychiatric clinics, cor-
rectional facilities, and sanitary areas with high se-
curity requirements.
The innovative wall and ceiling mounts actively 
contribute to reducing the risk for people at risk of 
suicide: they automatically and non-destructively 
disengage at a load of 25 kg or more – and can then 
be reused without additional e�ort.

Professional installation is essential for maximum 
safety.

Can‘t find the product you need in our range? Just 
ask, and we will be happy to o�er you a solution 
tailored to your specific application!
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VORHANGSTANGE – GERADE   
SHOWER CURTAIN RAIL – STRAIGHT 

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung mit integrierten Magneten, Vorhangstange löst sich bei einer 
Belastung von 25 kg, bauseits kürzbar, inkl. Kunststoff-Vorhangringe weiß
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing with integral magnets, Shower curtain rail detaches under load of 
25 kg, can be shortened as required, incl. plastic curtain rings white

Vorhangstange / Curtain Rail Passende Duschvorhänge weiß / Matching Shower Curtains white
  Standard „AQUALON“ oder/or Schwer entflammbar/flame resistant „TREVIRA CS“

Ringe/ A Maße/ Anzahl/ Art-Nr./Art-no. Art-Nr./Art-no. Ösen/ Preis/
rings  dimensions quantity AQUALON TREVIRA CS eyelets price 

L1400100S                                                                                                 
L1400104S

12 900 1200 x 2000 1 L33311000 L33321000 8

L1400200S                                                                    
L1400204S

12 1200 1500 x 2000 1 L33312000 L33322000 10     

L1400300S                                                                                   
L1400304S

12 1500 1800 x 2000 1 L33313000 L33323000 12

                                                                                                                                                                                  

ø: 22 mm

ECK-VORHANGSTANGE  
SHOWER CURTAIN RAIL – ANGLE VERSION

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung mit integrierten Magneten, Vorhangstange löst sich bei einer 
Belastung von 25 kg, mit Deckenstütze 4/500mm, beide Schenkel und Deckenstütze bauseits kürzbar, inkl. Kunststoff-
Vorhangringe weiß   
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing with integral magnets, Shower curtain rail detaches under load of 
25 kg, with ceiling connection 4/500mm, both sides and ceiling connection can be shortened as required, incl. plastic curtain 
rings white

ø: 22 mm

Vorhangstange / Curtain Rail Passende Duschvorhänge weiß / Matching Shower Curtains white
  Standard „AQUALON“ oder/or Schwer entflammbar/flame resistant „TREVIRA CS“

Ringe/ A/B Maße/ Anzahl/ Art-Nr./Art-no. Art-Nr./Art-no. Ösen/ Preis/
rings  dimensions quantity AQUALON TREVIRA CS eyelets price 

L1410100S   2100 x 2000 1 L33316000 L33326000 14                                                                                              
L1410104S

18 900
2400 x 2000 1 L33317000 L33327000 16

L1410300S   3000 x 2000 1 L33318000 L33328000 20                                                                                              
L1410304S

24 1200
1500 x 2000 2 L33312000 L33322000 10

L1410400S   3600 x 2000 1 L33319000 L33329000 24                                                                                              
L1410404S

24 1500
1800 x 2000 2 L33313000 L33323000 12

                                                                                                                                                                                  
Weiter Informationen zu den Duschvorhänge finden Sie auf Seite 25 / More detail information for shower curtains can be found at page 25

A

A

B

50
0
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

VORHANGSTANGE – UMLAUFEND    
SHOWER CURTAIN RAIL – SURROUND VERSION

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung mit inte-
grierten Magneten, Vorhangstange löst sich bei einer Belastung 
von 25 kg, mit Deckenstützen 4/500mm, beide Schenkel (B) und 
Deckenstütze bauseits kürzbar,
inkl. Kunststoff-Vorhangringe weiß  
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing with 
integral magnets, Shower curtain rail detaches under load of 25 
kg, with ceiling connections 4/500mm, both sides (B) and ceiling 
connections can be shortened as required,
incl. plastic curtain rings white

ø: 22 mm

Vorhangstange / Curtain Rail Passende Duschvorhänge weiß / Matching Shower Curtains white
  Standard „AQUALON“ oder/or Schwer entflammbar/flame resistant „TREVIRA CS“

Ringe/ A/B Maße/ Anzahl/ Art-Nr./Art-no. Art-Nr./Art-no. Ösen/ Preis/
rings  dimensions quantity AQUALON TREVIRA CS eyelets price 

L1420100S   3600 x 2000 1 L33319000 L33329000 24                                                                                              
L1420104S

24 900
1800 x 2000 2 L33313000 L33323000 12

L1420300S   4500 x 2000 1 L33358000 L33325000 30                                                                                              
L1420304S

36 1200
2400 x 2000 2 L33372000 L33327000 16

L1420400S                                                                                                                          
L1420404S

36 1500 2700 x 2000 2 L33314000 L33324000 18

                                                                                                                                                                                  

Weiter Informationen zu den Duschvorhänge finden Sie auf Seite 25 / More detail information for shower curtains can be found at page 25

50
0

B

A
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HANDTUCHHALTER 
TOWEL RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung mit 
integrierten Magneten, Handtuchhalter löst sich bei einer 
Belastung von 25 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing 
with integral magnets, Towel Rail detaches under load of 25 kg

     
L1046100S                
L1046104S                

90,9

600

ø: 16 mm

HAKEN 
HOOK

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung mit integriertem 
Magnet, Haken löst sich bei einer Belastung von 25 kg 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing with integral mag-
net, Hook detaches under load of 25 kg

    
L1125700S                                     
L1125704S                                     

76ø 40

DOPPELHAKEN  
DOUBLE HOOK

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung mit integriertem
Magnet, Haken löst sich bei einer Belastung von 25 kg 
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing with integral magnet, 
Hook detaches under load of 25 kg

L1125300S                                   
L1125304S                                   

40 76

WC-BÜRSTENHALTER 
TOILET BRUSH HOLDER

Aus hochwertigem Edelstahl, inkl. WC-Bürste mit Edelstahl-Griff 
und auswechselbarem Bürstenkopf, verdeckte Verschraubung
Made of high-quality stainless steel, incl. toilet brush with stainless 
steel handle and replaceable brush head, concealed screw fixing

L1110100S                                    
L1110104S                                  

ø 90 118,9

36
0

13
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code



CONCEPT PROCONCEPT PRO
UNSERE SERIE IM PREISEINSTIEGUNSERE SERIE IM PREISEINSTIEG
CONCEPT PRO
UNSERE SERIE IM PREISEINSTIEG
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

CONCEPT PRO

SEITE 75

Haltegri� 
Grab rail

SEITE 77

Duschsitz – Wandmontage 
Shower seat – wall mounting

SEITE 75

Stützgri� 
Support rail

SEITE 76

Klappgri�  
Hinged support rail

SEITE 75

SEITE 76

Winkelgri�   90°
Angle grab rail  90°

Klappgri�  mit Bodenstütze
Hinged support rail with fl oor prop

SERIE FUNKTION   SEITE  55

Vorhangstangen 
Shower curtain rails

SEITE 77

Duschsitz zum Einhängen 
Shower seat to hang in

Duschvorhang
Shower curtain

SERIE EVOLUTION  SEITE 25

SEITE 77

Duschhandlauf 
Shower grab rail 

SERIE FUNKTION AB SEITE 60

Accessoires
Accessories

Klappgri�  mit Bodenstütze
Hinged support rail with fl oor propHinged support rail with fl oor prop
Klappgri�  mit Bodenstütze
Hinged support rail with fl oor propHinged support rail with fl oor prop
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STÜTZGRIFF
SUPPORT RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, verdeckte Verschraubung, 
max. zul. Belastung: 120 kg
Made of high-quality stainless steel, concealed screw fixing, 
max. permitted load: 120 kg

  A  Preis /price
L60301000 600 mm
L60302000 700 mm
L60303000 850 mm

ø: 32 mm

123,50 €
137,50 €

HALTEGRIFF
GRAB RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten 
d=71 mm, max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps 
d=71 mm, max. permitted load: 150 kg

  A Preis /price
L60003000 300 mm 
L60004000 450 mm 
L60006000 600 mm 

ø: 32 mm

36,50 €
43,00 €
51,50 €

A

71

81
,5

A100

24
5 

Version rechts/right   

81,5300 

60
0

WINKELGRIFF 90° 
ANGLE GRAB RAIL 90°

Aus hochwertigem Edelstahl, mit Abdeckrosetten d=71 mm 
max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with cover caps d=71 mm 
max. permitted load: 150 kg

                                                                                
L60121100                   

L60121200                   

ø: 32 mm

Version rechts/right   
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

KLAPPGRIFF
HINGED SUPPORT RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, nach oben und gebremst 
nach unten klappbar, verdeckte Verschraubung, max. zul. 
Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, can be lifted, with friction 
device to provide slow downwards motion, concealed screw 
fixing, max. permitted load: 150 kg

  A
L60401000 600 mm   
L60402000 700 mm   
L60403000 850 mm   

ø: 32 mm

24
5 

100 A

KLAPPGRIFF MIT BODENSTÜTZE
HINGED SUPPORT RAIL WITH FLOOR PROP

Aus hochwertigem Edelstahl, nach oben und gebremst 
nach unten klappbar, Bodenstütze höhenverstellbar bis zu 
3 cm, nicht kürzbar, verdeckte Verschraubung, max. zul. 
Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, can be lifted, with friction 
device to provide slow downwards motion, floor prop height-
adjustable up to 3 cm, cannot be shortened, concealed screw 
fixing, max. permitted load: 150 kg

  A
L60404000 600 mm 
L60405000 700 mm 
L60406000 850 mm 
   
ø: 32 mm

A

24
5

100

74
0
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DUSCHSITZ – WANDMONTAGE 
SHOWER SEAT – WALL MOUNTING

Aus hochwertigem Edelstahl, Sitzfläche PA grau, nach oben und 
gebremst nach unten klappbar, verdeckte Verschraubung, max. zul. 
Belastung: 200 kg
Made of high-quality stainless steel, seat PA grey, can be lifted, with 
friction device to provide slow downwards motion, concealed screw 
fixing, max. permitted load: 200 kg 
            
L62001000                   

402
360

500 
400

Version rechts/right   

600 

DUSCHHANDLAUF
SHOWER GRAB RAIL

Aus hochwertigem Edelstahl, mit 
Abdeckrosetten d=71 mm, inkl. Brausehalter, 
max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, with 
cover caps d=71 mm, incl. shower head holder, 
max. permitted load: 150 kg

                                                             
L60235100                            
L60235200                                     

ø: 32 mm

DUSCHSITZ ZUM EINHÄNGEN
SHOWER SEAT TO HANG IN

Aus hochwertigem Edelstahl, Sitzfläche und 
Rückenlehne aus PA grau, nach oben und 
gebremst nach unten klappbar, passend für 
Duschhandläufe d=32 mm, 
max. zul. Belastung: 150 kg
Made of high-quality stainless steel, 
seat and backrest made of PA 
grey, can be lifted, with friction 
device to provide slow downwards 
motion, suitable for shower handrails 
d=32 mm, max. permitted load: 150 kg

L62231000                    

400

360

608

62
4

19
3
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Für unsere aktuellen Preise bitte diesen QR-Code einscannen
For our current prices please scan this QR code

BEFESTIGUNGSSÄTZE CONCEPT PRO
FIXING-SETS CONCEPT PRO

    
LBE60001 für Halte- und Winkelgriffe   

6 Senkkopfschrauben 5 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40   
for grab rails and angle grab rails
6 countersunk screws 5 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40

LBE60002 für Duschhandläufe   
8 Senkkopfschrauben 5 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
Mit EPDM-Dichtung für die Bohrlöcher
for shower handrails
8 countersunk screws 5 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40
With sealing ring for the drilling holes

LBE60003 für Stütz- und Klappgriffe   
6 Senkkopfschrauben 6 x 60 DIN 9135 TX25 mit Kunststoffdübeln S8 x 40
for support rails and hinged support rails
6 countersunk screws 6 x 60 DIN 9135 TX25 with plastic wall-plugs S8 x 40

LBE60004  für Duschsitze  
6 Senkkopfschrauben 8 x 60 DIN 9135 TX30 mit Kunststoffdübeln S10 x 50
for shower seats
6 countersunk screws 8 x 60 DIN 9135 TX30 with plastic wall-plugs S10 x 50
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GENERELLE BEDINGUNGEN UND HINWEISE
GENERAL CONDITIONS AND ADVICES

PREISE:
Unsere aktuellen Preise sind per QR-Code abru�ar. 
Sie sind Listenpreise und verstehen sich als unver-
bindliche Preisempfehlung ohne Mehrwertsteuer. 
Mit Erscheinen einer neuen Preisinformation ver-
lieren vorausgegangene Preislisten Ihre Gültigkeit.
Alle Preisangaben basieren auf besten Wissen, wir 
bitten jedoch um Verständnis, dass wir uns jedwede 
Änderungen, Irrtümer und Druckfehler vorbehalten 
müssen.

Die aktuelle Preisliste 
finden Sie hier 

VERKAUFSBEDINGUNGEN:
Es gelten unsere derzeit gültigen Allgemeinen Ver-
kaufsbedingungen. 

Gerne senden wir Ihnen diese zu.

LIEFERBEDINGUNGEN:
Aktuelle Lieferbedingungen 
finden Sie hier

SONDERANFERTIGUNGEN 
Sie finden bei allen modifizierbaren Produkten 
einen QR-Code direkt beim Foto, der Sie sofort 
zum passenden Aufmaßblatt auf unserer Website 
führt. 
Sehr gerne fertigen wir für Sie aber auch ganz indi-
viduelle Produkte aus Edelstahl. Fragen Sie einfach 
an!

ABBILDUNGEN:
Die Abbildungen zeigen immer die rechte Ausfüh-
rung eines Produkts, soweit diese für rechts und 
links unterschiedlich ist. Die Bezeichnung rechts/ 
links bezieht sich auf die Anbringung der Produkte 
in Blickrichtung des Betrachters.

BEMAßUNG:
Alle Maße sind Achsmaße von Mitte Rohr bis Mitte 
Rohr.

PRICES:
Our current prices can be called up via QR-code. 
They are list prices and are non-binding recom-
mended prices excluding VAT. With the publication 
of new price information, previous price lists lose 
their validity.
All price information is based on the best of our 
knowledge, however, we ask you to note they are 
made under reservation of revisions, mistakes and 
typing errors.

You can find the current 
price list here 

TERMS OF SALES:
Our current Commercial Terms and Conditions are 
applicable. 

We would like to forward them on your request.

TERMS OF DELIVERY:
Current delivery conditions 
can be found here  

TAILOR-MADE CUSTOMISED VERSIONS 
For all modifiable products, you will find a QR code 
directly next to the photo, which will immediately 
take you to the appropriate measurement sheet on 
our website. 
We would also be happy to manufacture customi-
sed stainless steel products for you. Just ask us!

PICTURES:
Pictures always show the right version of an item if 
left and right are applicable. Designation right/ left 
refers to the assembling of the items in the line of 
sight of the viewer.

DIMENSIONING:
All measures indicate dimensions between axes 
from tube centre to tube centre.
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INFORMATIONEN ZUR HANDHABUNG

ZWECKBESTIMMUNG NACH 
RICHTLINIE EU 2017/745
Die Lehnen-Produkte zur barrierefreien Ausstattung 
sind für den Einsatz in Bad- und Toilettenräumen 
ausgelegt. Sie bieten Halte- und Stützmöglichkeiten 
und unterstützen das selbstständige Setzen und 
Aufstehen sowohl von Personen mit körperlichem 
Handicap als auch von Personen ohne.

Das -Zeichen bestätigt, dass die damit ge-
kennzeichneten Produkte den Anforderungen des 
europäischen Gesetzgebers gerecht werden. Die 
entsprechenden Lehnen-Sicherheitsausstattungen 
erfüllen die Anforderungen des Medizinprodukt-
gesetzes MPG.

HAFTUNGSAUSSCHLUSS
Die Lehnen GmbH verdeutlicht, dass sie keine Haf-
tung für Personen- oder Sachschäden übernimmt, 
welche durch die unsachgemäße Montage oder 
Verwendung ihrer Produkte entstehen oder auch 
schon entstanden sind, speziell unter Missachtung 
der aufgeführten Warn- und Sicherheitshinweise.

ALLGEMEINE PFLEGEHINWEISE
Lehnen Produkte sind wegen ihrer glatten Oberfl ä-
che leicht zu pfl egen und zu reinigen. In der Regel 
genügt zur Reinigung ein gelegentliches Abwischen 
mit einem feuchten Tuch.
Möchten Sie dennoch nicht auf Reinigungsmittel 
oder Desinfektionsmittel im Rahmen der prophylak-
tischen Routinedesinfektion in medizinischen Ein-
richtungen, Heimen, ö¢ entlichen und anderen Be-
reichen verzichten, sollten Sie Folgendes beachten: 

Reinigung
Verwenden Sie ausschließlich Reinigungsmittel mit 
einem ph-Wert zwischen 8 und 9 im Konzentrat. 
Bezüglich Kozentration und Einwirkzeit der Reini-
gungsmittel beachten Sie bitte die Gebrauchsan-
leitung des Herstellers. Besonders bewährt haben 
sich Reinigungsmittel, die als Wirksto¢ e waschakti-
ve Substanzen wie Phosphate, Seifen und Tenside 
enthalten.

Desinfektion (Flächendesinfektion)
Verwenden Sie ausschließlich Desinfektionsmit-
tel mit einem ph-Wert zwischen 8 und 9 im Kon-
zentrat. Bezüglich Konzentration und Einwirkzeit 
der Desinfektionsmittel beachten Sie bitte die Ge-
brauchsanleitung des Herstellers. Besonders be-
währt haben sich Desinfektionsmittel auf Basis von 
quaternären Ammoniumverbindungen.

Verwenden Sie keine alkalischen, aldehyd-, phenol-, 
eisen-, säure- und chlorhaltigen Reinigungs- und 
Desinfektionsmittel. Auch Reinigungsmittel mit 
Scheuermittelzusatz, Entkalker sowie scheuernde 
Instrumente, wie z.B. Bürsten, sind nicht geeignet.
Um Schlierenbildung zu vermeiden, sollte das Rei-
nigungs- oder Desinfektionsmittel restlos entfernt 
werden. Von Vorteil sind nicht stark eingefärbte und 
nicht stark rückstandsbildende Reinigungs- und 
Desinfektionsmittel. Die Oberfl äche der Lehnen 
Produkte kann bei falscher Pfl ege angegri¢ en und 
beschädigt werden. Eine Gewährleistung für Schä-
den, die durch unsachgemäße Behandlung entste-
hen, ist ausgeschlossen.

ENTSORGUNG
Bitte entsorgen Sie die Produktverpackung über die 
kommerzielle Wertsto¢ sammlung.

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an 
unser Service Team der Lehnen GmbH.

Telefon +49 (0) 6531 / 500 57-0
Telefax  +49 (0) 6531 / 500 57-1022
kontakt@lehnen.de
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PROPER USE IN ACCORDANCE 
WITH DIRECTIVE EU 2017/745
Lehnen-products for barrier free facilities have been 
designed for use in bathrooms and toilets. They 
provide grip and support and they assist the inde-
pendent standing and sitting of persons with physi-
cal impairment and for those without.

The -mark indicates that the products showing
this sign conform with the requirements of the 
European laws. The corresponding Lehnen sanitary 
fi ttings fulfi l the requirements of the Medizinpro-
duktegesetz MPG (translated: Medical product law).

DISCLAIMER
Lehnen GmbH clarifi es that any liability whatsoever 
for personal injuries or damage to property will not 
be accepted that is or has been caused due to in-
correct assembly, installation or use, especially be-
cause of disregard of the listed warnings and safety 
instructions.

GENERAL INSTRUCTIONS FOR CARE
Lehnen products have a smooth surface for easy 
cleaning and care. As a rule it is suª  cient to wipe 
the surface occasionally with a moist rag.
However, if it is necessary to use a cleaning agent 
or disinfectant within the scope of routine, prophy-
lactic disinfection in medical facilities, homes, public 
areas or other places observe the following, please: 

Cleaning
Use only cleaning agents with a pH value of bet-
ween 8 and 9 (concentrate). Please observe the 
manufacturer’s instructions regarding concentrati-
on and application time. Cleaning agents containing 
active substances such as phosphates, detergents 
and surfactants are suitable for use. 

Disinfection (surface disinfection)
Use only disinfectants with a pH value of between 
8 and 9 (concentrate). Please observe the manu-
facturer’s instructions regarding concentration and 
application time. Disinfectants with a quaternary 
ammonium compound base are suitable for use.

Please do not use cleaning agents or disinfectants 
containing alkalis, aldehydes, phenols, iron, acid or 
chlorine. Also avoid cleaning agents containing ab-
rasive additives and decalcifi cation agents as well as 
scouring tools, such as brushes.
Remove the cleaning agent or disinfectant comple-
tely to prevent streaking. Cleaning agents and dis-
infectants which are not highly coloured and do not 
leave residues are preferable.
Improper care can result in the surfaces of Lehnen 
products being corroded or damaged. A warranty for 
damages caused by improper handling is excluded.

DISPOSAL
Please place product packaging in the commercial 
collection containers for recoverable materials.

If you have any questions, 
consult your Lehnen Service Team, please.

Phone +49 (0) 6531 / 500 57-0
Fax  +49 (0) 6531 / 500 57-1022
kontakt@lehnen.de

HANDLING INFORMATION
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GARANTIE-ERKLÄRUNGEN

6 JAHRE GEWÄHRLEISTUNG AUF ALLE 
PRODUKTE UND ERSATZTEILE DER SERIEN 
EVOLUTION, FUNKTION UND CONCEPT PRO

Halte- und Winkelgri¢e, Stütz- und Klappgri¢e, 
Accessoires, Duschhandläufe und Duschsitze so-
wie Ergänzungsprodukte: Die Lehnen GmbH bietet 
als einer der wenigen Hersteller im Markt Produkte 
für den barrierefreien Lebensraum Bad aus einer 
Hand. 

Mit der erstklassigen Qualität von Lehnen scha¢en 
Sie das Besondere für Ihre Kunden.

Trotz hochwertiger Verarbeitung und ständiger 
Kontrollen kann es in Einzelfällen vorkommen, dass 
ein Produkt trotz fachmännischer Fertigung Be-
schädigungen in Material oder Funktion aufweist. 
Für Mängel, die zum Zeitpunkt des Gefahrüber-
gangs bereits bestanden haben, gewährleistet die 
Lehnen GmbH eine Nachbesserung des betre¢en-
den Mangels für einen Zeitraum von sechs Jahren. 
Die Gewährleistungsfrist beginnt mit Gefahrüber-
gang des betre¢enden Produktes. Maßgeblich ist 
hierbei das Lieferdatum. Berechtigt, die Rechte aus 
dieser Gewährleistung geltend zu machen, sind die 
Direktkunden der Lehnen GmbH. Technische Än-
derungen und Anpassungen des Produktdesigns 
behält sich die Lehnen GmbH vor.

5 JAHRE NACHKAUFGARANTIE AUF ALLE 
PRODUKTE UND ERSATZTEILE DER SERIEN 
EVOLUTION, FUNKTION UND CONCEPT PRO

Die Lehnen GmbH tut noch mehr:

Auf alle Produkte und Ersatzteile gibt sie ihren 
Direktkunden eine Nachkaufgarantie von fünf Jah-
ren. So können Sie sich auf die außergewöhnlichen 
Serien von Lehnen verlassen.

Die Garantiezeit beginnt mit dem Datum des Pro-
duktkaufs. Maßgeblich für den Beginn der Garan-
tiezeit ist das Rechnungsdatum. Die Garantiezeit 
verlängert sich nicht durch die Beanspruchung 
oder Gewährung von Garantieleistungen. Techni-
sche Änderungen und Anpassungen des Produkt-
designs behält sich die Lehnen GmbH vor.

PRÜFUNG DER BELASTUNGSGRENZEN 
NACH DIN EN ISO 21856
Alle unsere Produkte mit Angabe der maximal zu-
lässigen Belastung wurden von uns entsprechend 
DIN EN ISO 21856 freiwillig auf Ihre maximale
Belastbarkeit geprüft. Dies erfolgte durch statische 
Tests mit dem 1,5fachen des Maximalgewichts 
sowie durch dynamische Tests mit dem Maximal-
gewicht und 15.000 Lastwechseln. Wir bestätigen 
durch Herstellererklärung, dass die Produkte die 
Tests unbeschadet durchlaufen haben.
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6 YEARS OF WARRANTY ON ALL PRODUCTS 
AND SPARE PARTS OF THE SERIES EVOLU-
TION, FUNKTION AND CONCEPT PRO

Grab rails and angle rails, support- and hinged 
support rails, accessories, shower handrails and 
shower seats as well as supplementary products: 
Lehnen GmbH is one of the few manufacturers 
on the market to o¢er products for the barrier-free 
bathroom from a single source. 

With the first-class quality of Lehnen you create 
the extraordinary for your customers.

Despite high-quality workmanship and constant 
checks, it can happen in individual cases that a pro-
duct shows damage to material or function despite 
expert manufacture. For defects that already exis-
ted at the time of passing of risk, Lehnen GmbH 
guarantees repair of the defect in question for a 
period of six years. The warranty period begins 
with the passing of risk of the product concerned. 
The date of delivery is decisive. The direct custo-
mers of Lehnen GmbH are entitled to assert their 
rights under this warranty. Lehnen GmbH reserves 
the right to make technical changes and adjust-
ments to the product design.

5 YEARS OF AVAILABILITY-GUARANTEE 
ON ALL PRODUCTS AND SPARE PARTS OF 
THE SERIES EVOLUTION, FUNCTION AND 
CONCEPT PRO 

Lehnen GmbH does even more:

On all products and spare parts it gives its direct 
customers a 5-years availability guarantee. So you 
can rely on the extraordinary products of Lehnen.

The guarantee period begins with the purchase 
date of the product. The invoice date is decisive for 
the start of the availability-guarantee period.
The guarantee period is not extended by the use 
or granting of warranty services. Lehnen GmbH 
reserves the right to make technical changes and 
adjustments to the product design.

TESTING OF THE LOAD LIMITS ACCORDING 
TO DIN EN ISO 21856
All of our products with indication of the maximum 
permissible load have been voluntarily tested by 
us for their maximum load capacity in accordance 
with DIN EN ISO 21856. This was done by static 
tests with 1.5 times the maximum weight as well 
as by dynamic tests with the maximum weight and 
15,000 load cycles. We confirm by manufacturer‘s 
declaration that the products have passed these 
tests undamaged.

GUARANTEE DECLARATIONS
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Zur Befestigung an:
For installation on:

Haltegriff und Duschhandlauf
Grab rail and shower handrail

Stütz- und Klappgriff
Support rail and hinged support rail

Duschsitz
Shower seat

Wänden aus Beton, Kalksandvollstein oder 
Vollziegel (≥B25)
Walls made of concrete, solid sand-lime brick 
or solid brick (≥B25)

Senkkopfschrauben DIN 9135 TX25 und Kunststoffdübel 
sind im Lieferumfang enthalten:
Countersunk screws DIN 9135 TX25 and plastic dowels 
are included in scope of delivery:
Evolution:      LBE30001, LBE30002 oder LBE30003
Funktion:       LBE10001, LBE10002, LBE10003 oder LBE10004
Concept Pro: LBE60001 oder LBE60002

Senkkopfschrauben DIN 9135 TX25 und 
Kunststoffdübel sind im Lieferumfang enthalten:
Countersunk screws DIN 9135 TX25 and plastic 
dowels are included in scope of delivery:
Evolution:      LBE30004
Funktion:       LBE10006
Concept Pro: LBE60003

Schrauben und Kunststoffdübel sind im Lieferumfang enthalten:
Evolution: LBE30005 (Sechskant-Holzschrauben DIN 571)
Funktion: LBE10005 oder LBE10006 
(Senkkopfschrauben DIN 9135)
Concept Pro: LBE60004 (Senkkopfschrauben DIN 9135)
Screws and plastic dowels are included in scope of delivery:
Evolution: LBE30005 (Hexagon wood screws DIN 571)
Funktion: LBE10005 oder LBE10006 
(Countersunk screws DIN 9135)
Concept Pro: LBE60004 (Countersunk screws DIN 9135)

Leichtbauwänden mit Hinterfütterung aus 
Hartholzplatten oder Schichtholzplatten von 
mindestens 50 mm Stärke; zum Beispiel 
Tragständer der Vorwandinstallations-
Hersteller
Light construction walls with cavity insulation 
or laminated wood boards with a thickness of 
at least 50 mm; e.g. support frames of manu-
facturers of wall-mounted installations

Senkkopfschrauben DIN 9135 TX25 sind im 
Lieferumfang enthalten:
Countersunk screws DIN 9135 TX25 are included in 
scope of delivery:
Evolution:       LBE30001, LBE30002 oder LBE30003
Funktion:        LBE10001, LBE10002, LBE10003 oder LBE10004
Concept Pro: LBE60001 oder LBE60002

Senkkopfschrauben DIN 9135 TX25 sind im 
Lieferumfang enthalten:
Countersunk screws DIN 9135 TX25 are included 
in scope of delivery:
Evolution:      LBE30004
Funktion:       LBE10006
Concept Pro: LBE60003

Schrauben sind im Lieferumfang enthalten:
Evolution: LBE30005 (Sechskant-Holzschrauben DIN 571)
Funktion: LBE10005 oder LBE10006 
(Senkkopfschrauben DIN 9135)
Concept Pro: LBE60004 (Senkkopfschrauben DIN 9135)
Screws are included in scope of delivery:
Evolution: LBE30005 (Hexagon wood screws DIN 571)
Funktion: LBE10005 oder LBE10006 
(Countersunk screws DIN 9135)
Concept Pro: LBE60004 (Countersunk screws DIN 9135)

Leichtbauwänden mit integrierten 
Stahlplatten; zum Beispiel Tragständer der 
Vorwand- installations-Hersteller
Light construction walls with integrated steel 
plates; e.g. support frames of manufacturers 
of wall-mounted installations

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Evolution: Sechskantschrauben DIN EN ISO 4017
Funktion und Concept Pro: Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
Fixing material to be provided by the customer:
Evolution: Hexagon screws DIN EN ISO 4017
Funktion and Concept Pro: Countersunk screws DIN EN ISO 4047

Wände aus Hohlblockstein, Kalksandloch-
stein, Hochlochziegel, anderen Lochsteinen 
(mit Siebhülse)
Wände aus Beton, Vollziegel, Kalksandloch-
stein, (ohne Siebhülse)

Walls made of hollow block, perforated 
sand-lime brick, vertical coring brick, other 
perforated blocks (with sieve sleeve)
Walls made of concrete, solid brick, solid 
sand-lime brick (without sieve sleeve)

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit/ ohne Siebhülsen 
plus Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with/ without sieve sleeves
plus anchor sleeves
plus injection mortar

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit/ ohne Siebhülsen 
plus Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with/ without sieve sleeves
plus anchor sleeves
plus injection mortar

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Evolution: Sechskantschrauben DIN EN ISO 4017
Funktion und Concept Pro: Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
jeweils mit/ ohne Siebhülsen
plus Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Evolution: Hexagon screws DIN EN ISO 4017
Funktion and Concept Pro: Countersunk screws DIN EN ISO 4047
each with/ without sieve sleeves
plus anchor sleeves
plus injection mortar

Vollstein aus Leichtbeton,
Porenbeton, Vollgipsziegel
Solid block made of lightweight concrete, 
aerated concrete, solid gypsum brick

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with anchor sleeves
plus injection mortar

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with anchor sleeves
plus injection mortar

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Evolution: Sechskantschrauben DIN EN ISO 4017
Funktion und Concept Pro: Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Evolution: Hexagon screws DIN EN ISO 4017
Funktion and Concept Pro: Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with anchor sleeves
plus injection mortar

UNVERBINDLICHE EMPFEHLUNG ZUR BEFESTIGUNG DER                     LEHNEN-PRODUKTE
RECOMMENDATIONS WITHOUT OBLIGATION FOR MOUNTING         LEHNEN-PRODUCTS
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Zur Befestigung an:
For installation on:

Haltegriff und Duschhandlauf
Grab rail and shower handrail

Stütz- und Klappgriff
Support rail and hinged support rail

Duschsitz
Shower seat

Wänden aus Beton, Kalksandvollstein oder 
Vollziegel (≥B25)
Walls made of concrete, solid sand-lime brick 
or solid brick (≥B25)

Senkkopfschrauben DIN 9135 TX25 und Kunststoffdübel 
sind im Lieferumfang enthalten:
Countersunk screws DIN 9135 TX25 and plastic dowels 
are included in scope of delivery:
Evolution:      LBE30001, LBE30002 oder LBE30003
Funktion:       LBE10001, LBE10002, LBE10003 oder LBE10004
Concept Pro: LBE60001 oder LBE60002

Senkkopfschrauben DIN 9135 TX25 und 
Kunststoffdübel sind im Lieferumfang enthalten:
Countersunk screws DIN 9135 TX25 and plastic 
dowels are included in scope of delivery:
Evolution:      LBE30004
Funktion:       LBE10006
Concept Pro: LBE60003

Schrauben und Kunststoffdübel sind im Lieferumfang enthalten:
Evolution: LBE30005 (Sechskant-Holzschrauben DIN 571)
Funktion: LBE10005 oder LBE10006 
(Senkkopfschrauben DIN 9135)
Concept Pro: LBE60004 (Senkkopfschrauben DIN 9135)
Screws and plastic dowels are included in scope of delivery:
Evolution: LBE30005 (Hexagon wood screws DIN 571)
Funktion: LBE10005 oder LBE10006 
(Countersunk screws DIN 9135)
Concept Pro: LBE60004 (Countersunk screws DIN 9135)

Leichtbauwänden mit Hinterfütterung aus 
Hartholzplatten oder Schichtholzplatten von 
mindestens 50 mm Stärke; zum Beispiel 
Tragständer der Vorwandinstallations-
Hersteller
Light construction walls with cavity insulation 
or laminated wood boards with a thickness of 
at least 50 mm; e.g. support frames of manu-
facturers of wall-mounted installations

Senkkopfschrauben DIN 9135 TX25 sind im 
Lieferumfang enthalten:
Countersunk screws DIN 9135 TX25 are included in 
scope of delivery:
Evolution:       LBE30001, LBE30002 oder LBE30003
Funktion:        LBE10001, LBE10002, LBE10003 oder LBE10004
Concept Pro: LBE60001 oder LBE60002

Senkkopfschrauben DIN 9135 TX25 sind im 
Lieferumfang enthalten:
Countersunk screws DIN 9135 TX25 are included 
in scope of delivery:
Evolution:      LBE30004
Funktion:       LBE10006
Concept Pro: LBE60003

Schrauben sind im Lieferumfang enthalten:
Evolution: LBE30005 (Sechskant-Holzschrauben DIN 571)
Funktion: LBE10005 oder LBE10006 
(Senkkopfschrauben DIN 9135)
Concept Pro: LBE60004 (Senkkopfschrauben DIN 9135)
Screws are included in scope of delivery:
Evolution: LBE30005 (Hexagon wood screws DIN 571)
Funktion: LBE10005 oder LBE10006 
(Countersunk screws DIN 9135)
Concept Pro: LBE60004 (Countersunk screws DIN 9135)

Leichtbauwänden mit integrierten 
Stahlplatten; zum Beispiel Tragständer der 
Vorwand- installations-Hersteller
Light construction walls with integrated steel 
plates; e.g. support frames of manufacturers 
of wall-mounted installations

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Evolution: Sechskantschrauben DIN EN ISO 4017
Funktion und Concept Pro: Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
Fixing material to be provided by the customer:
Evolution: Hexagon screws DIN EN ISO 4017
Funktion and Concept Pro: Countersunk screws DIN EN ISO 4047

Wände aus Hohlblockstein, Kalksandloch-
stein, Hochlochziegel, anderen Lochsteinen 
(mit Siebhülse)
Wände aus Beton, Vollziegel, Kalksandloch-
stein, (ohne Siebhülse)

Walls made of hollow block, perforated 
sand-lime brick, vertical coring brick, other 
perforated blocks (with sieve sleeve)
Walls made of concrete, solid brick, solid 
sand-lime brick (without sieve sleeve)

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit/ ohne Siebhülsen 
plus Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with/ without sieve sleeves
plus anchor sleeves
plus injection mortar

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit/ ohne Siebhülsen 
plus Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with/ without sieve sleeves
plus anchor sleeves
plus injection mortar

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Evolution: Sechskantschrauben DIN EN ISO 4017
Funktion und Concept Pro: Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
jeweils mit/ ohne Siebhülsen
plus Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Evolution: Hexagon screws DIN EN ISO 4017
Funktion and Concept Pro: Countersunk screws DIN EN ISO 4047
each with/ without sieve sleeves
plus anchor sleeves
plus injection mortar

Vollstein aus Leichtbeton,
Porenbeton, Vollgipsziegel
Solid block made of lightweight concrete, 
aerated concrete, solid gypsum brick

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with anchor sleeves
plus injection mortar

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with anchor sleeves
plus injection mortar

Das Befestigungsmaterial ist bauseits zu stellen:
Evolution: Sechskantschrauben DIN EN ISO 4017
Funktion und Concept Pro: Senkkopfschrauben DIN EN ISO 4047
mit Ankerhülsen
plus Injektionsmörtel
Fixing material to be provided by the customer:
Evolution: Hexagon screws DIN EN ISO 4017
Funktion and Concept Pro: Countersunk screws DIN EN ISO 4047
with anchor sleeves
plus injection mortar

UNVERBINDLICHE EMPFEHLUNG ZUR BEFESTIGUNG DER                     LEHNEN-PRODUKTE
RECOMMENDATIONS WITHOUT OBLIGATION FOR MOUNTING         LEHNEN-PRODUCTS
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NORMEN UND MAßE

Für die Planung von barrierefreien Bädern und 
WC’s sind folgende Normen zu beachten:

DIN 18040-1 
ÖFFENTLICH ZUGÄNGLICHE GEBÄUDE

Dieser Teil der Norm bezieht sich auf ö¢entlich zu-
gängliche Gebäude, speziell auf die Teile des Ge-
bäudes und der zugehörigen Außenanlagen, die für 
die Nutzung durch die Ö¢entlichkeit vorgesehen 
sind. Zu den ö¢entlich zugänglichen Gebäuden 
gehören insbesondere Einrichtungen des Kultur- 
und des Bildungswesens, Sport- und Freizeitstät-
ten, Einrichtungen des Gesundheitswesens, Büro-, 
Verwaltungs- und Gerichtsgebäude, Verkaufs- und 
Gaststätten, Stellplätze, Garagen und Toilettenan-
lagen. Wesentliche Neuerung ist der Ansatz einer 
möglichst umfassenden Berücksichtigung ver-
schiedenster Bedürfnisse von Menschen mit Be-
hinderung.

Ziel dieser Norm ist die Barrierefreiheit baulicher 
Anlagen, damit sie für Menschen mit Behinderun-
gen in der allgemein üblichen Weise, ohne beson-
dere Erschwernis und grundsätzlich ohne fremde 
Hilfe zugänglich und nutzbar sind.

Die Norm berücksichtigt dabei insbesondere die 
Bedürfnisse von Menschen
– mit Sehbehinderung, Blindheit oder Hörbehin-

derung (Gehörlose, Ertaubte und Schwerhörige)
– mit motorischen Einschränkungen
– die Mobilitätshilfen und Rollstühle benutzen 

Einige Anforderungen dieser Norm führen auch zu 
Nutzungserleichterungen für
– großwüchsige oder kleinwüchsige Personen
– Personen mit kognitiven Einschränkungen
– ältere Menschen
– Kinder
– Personen mit Kinderwagen oder Gepäck

Grundsätzlich neu sind die sensorischen Anforde-
rungen (visuell, akustisch, taktil) sowie die Formu-
lierung von Schutzzielen.

Die Norm gilt für Neubauten. Sie sollte sinngemäß 
auch für die Planung von Umbauten oder
Modernisierungen angewendet werden.

Zu beachten ist, dass die spezifischen Anforderun-
gen für Arbeitsstätten nicht mehr in der Norm,
sondern in den neuen Regeln für Arbeitsstätten – 
ASR eingearbeitet werden. Ebenfalls
ausgenommen ist der Anwendungsbereich für Be-
herbergungsstätten.

DIN 18040-2 
WOHNUNGEN

Dieser Teil der Norm gilt für die barrierefreie Pla-
nung, Ausführung und Ausstattung von Wohnun-
gen und für Gebäude mit Wohnungen und deren 
Außenanlagen.

Spezielle Anforderungen an Wohnungen für Roll-
stuhlfahrer werden in dieser Norm hervorgehoben 
und in den vorliegenden Unterlagen durch das Zei-
chen    gekennzeichnet.

Die Norm berücksichtigt dabei insbesondere die 
Bedürfnisse von Menschen
– mit Sehbehinderung, Blindheit oder Hörbehin-

derung (Gehörlose, Ertaubte und Schwerhörige)
– mit motorischen Einschränkungen
– die Mobilitätshilfen und Rollstühle benutzen

Einige Anforderungen dieser Norm führen auch zu 
Nutzungserleichterungen für
– großwüchsige oder kleinwüchsige Personen
– Personen mit kognitiven Einschränkungen
– ältere Menschen
– Kinder
– Personen mit Kinderwagen oder Gepäck

Grundsätzlich neu sind die sensorischen Anforde-
rungen (visuell, akustisch, taktil) sowie die Formu-
lierung von Schutzzielen.

Die Norm gilt für Neubauten. Sie kann sinngemäß 
für die Planung von Umbauten oder Modernisie-
rungen angewendet werden.
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ALLGEMEINE PLANUNGSHILFE – WASCHTISCH

Montage-Empfehlungen DIN 18040-1 Öffentlich DIN 18040-2    Privat DIN 18040-2 Privat

Montagehöhe
Oberkante Waschtisch

Höhe Vorderkante max. 80 cm Höhe Vorderkante max. 80 cm individuell

Bewegungsfläche vor 
dem Waschtisch

150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm

Unterfahrbarkeit Unterfahrbarkeit von mind. 
55 cm; Kniefreiheit 67 cm 
gemessen bis 30 cm hinter 
Vorderkante Waschtisch; 
Unterfahrbarkeit in einer Brei-
te von 90 cm

Unterfahrbarkeit von mind. 
55 cm; Kniefreiheit 67 cm 
gemessen bis 30 cm hinter 
Vorderkante Waschtisch; 
Unterfahrbarkeit in einer Breite 
von 90 cm

Beinfreiheit erforderlich

Unterfahrbarkeit
Handwaschbecken

Unterfahrbarkeit von mind. 
45 cm

Armatur Einhebelmischer oder be-
rührungslos; berührungslose 
Armatur nur in Verbindung mit 
Temperaturbegrenzung am 
Auslauf max. 45 °C.
Abstand Armatur zum vorde-
ren Rand des Waschtisches 
max. 40 cm

Einhebelmischer oder be-
rührungslos; berührungslose 
Armatur nur in Verbindung mit 
Temperaturbegrenzung am 
Auslauf max. 45 °C.
Abstand Armatur zum vorderen 
Rand des Waschtisches max. 
40 cm

Einhebelmischer oder 
berührungslos; berüh-
rungslose Armatur nur in 
Verbindung mit Tem-
peraturbegrenzung am 
Auslauf max. 45 °C.

Bedienungselemente Einhand-Seifenspender, 
Papierhandtuchspender, 
Abfallbehälter, Handtrockner 
müssen im Bereich des 
Waschtisches angeordnet sein

Spiegel Unmittelbar über dem Wasch-
tisch angeordnet und mind. 
100 cm hoch. Einsicht muss 
in der Sitz- und Stehposition 
möglich sein

Unmittelbar über dem Wasch-
tisch angeordnet und mind. 
100 cm hoch.

Bauliche Möglichkeit, 
bei Bedarf, einen mind. 
100 cm hohen Spiegel 
unmittelbar über dem 
Waschtisch anzubringen

Planungshilfen BadPlanungshilfen BadPlanungshilfen BadPlanungshilfen Bad                    
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Allgemeine Planungshilfe Waschtisch

                 

MontageempfehlungenMontageempfehlungenMontageempfehlungenMontageempfehlungen    DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----1  Öffentlich1  Öffentlich1  Öffentlich1  Öffentlich   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2        Privat2        Privat2        Privat2        Privat   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2  Privat2  Privat2  Privat2  Privat   

Montagehöhe 
Oberkante Waschtisch 

Höhe Vorderkante max. 80 cm Höhe Vorderkante max. 80 cm individuell 

Bewegungsfläche vor 
dem Waschtisch 

150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm 

Unterfahrbarkeit Unterfahrbarkeit von mind. 55 cm 
Kniefreiheit 67 cm gemessen bis 30 
cm hinter Vorderkante Waschtisch 
Unterfahrbarkeit in einer Breite von 
90cm 

Unterfahrbarkeit von mind. 55 cm 
Kniefreiheit 67 cm gemessen bis 30 
cm hinter Vorderkante Waschtisch 
Unterfahrbarkeit in einer Breite von 
90cm 

Beinfreiheit erforderlich 

Unterfahrbarkeit  
Handwaschbecken 

Unterfahrbarkeit von mind. 45 cm 

Armatur Einhebelmischer oder berührungslos; 
berührungslose Armatur nur in 
Verbindung mit Temperatur- 
begrenzung am Auslauf max. 45°C. 
Abstand Armatur zum vorderen Rand 
des Waschtisches max. 40 cm 

Einhebelmischer oder berührungslos; 
berührungslose Armatur nur in 
Verbindung mit Temperatur- 
begrenzung am Auslauf max. 45°C. 
Abstand Armatur zum vorderen Rand 
des Waschtisches max. 40 cm 

Einhebelmischer oder berührungslos; 
berührungslose Armatur nur in 
Verbindung mit Temperatur- 
begrenzung am Auslauf max. 45°C 

Bedienungselemente Einhand-Seifenspender, Papier-
handtuchspender, Abfallbehälter, 
Handtrockner müssen im Bereich des 
Waschtisches angeordnet sein 

Spiegel Unmittelbar über dem Waschtisch 
angeordnet und mind. 100 cm hoch. 
Einsicht muss in der Sitz- und 
Stehposition möglich sein 

Unmittelbar über dem Waschtisch 
angeordnet und mind. 100 cm hoch. 

Bauseitige Möglichkeit, bei Bedarf, 
einen mind. 100 cm hohen Spiegel 
unmittelbar über dem Waschtisch 
anzuordnen. 

  



88IN
FO

R
M

AT
IO

N
EN

Planungshilfen BadPlanungshilfen BadPlanungshilfen BadPlanungshilfen Bad                    

Lehnen GmbH  10/2011   4 

Allgemeine Planungshilfe Dusche 

        

MontageempfehlungenMontageempfehlungenMontageempfehlungenMontageempfehlungen    DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----1  Öffentlich1  Öffentlich1  Öffentlich1  Öffentlich   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2        Priva2        Priva2        Priva2        Privatttt DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2  Privat2  Privat2  Privat2  Privat   

Duschbereich Zum angrenzenden Sanitärraum 

niveaugleich und nicht mehr als 2 cm 

abgesenkt 

Zum angrenzenden Sanitärraum 

niveaugleich und nicht mehr als 2 cm 

abgesenkt 

Zum angrenzenden Sanitärraum 

niveaugleich und nicht mehr als 2 cm 

abgesenkt 

Bewegungsfläche  150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm 

Haltegriff waagerechte Haltegriffe in einer Höhe 

von 85 cm über OFF; zusätzlich sind 

senkrechte Haltegriffe zu montieren 

Individuell Individuell 

Stützklappgriffe auf jeder Seite des Klappsitzes muss 1 

Stützklappgriff montiert sein, Ober-

kante Stützklappgriff 28 cm über 

Sitzhöhe 15 cm über den Sitz hinaus-

ragend, Abstand zw. den Griffen  

65-70 cm 

Nachrüstmöglichkeit für Stütz-

klappgriffe. Oberkannte Stützklapp-

griff 28 cm über Sitzhöhe 

Individuell 

Duschsitz Sitzhöhe 46-48 cm 

Klappsitz Ausladung mind. 45 cm 

alternativ: mobiler, stabiler Duschsitz 

Nachrüstmöglichkeit für Sitz 

Sitzhöhe 46-48 cm 

Individuell 

Armaturen Einhebel Duscharmatur mit 

Handbrause im Sitzen erreichbar, 

seitlich in 85 cm Höhe 

Einhebel Duscharmatur mit 

Handbrause im Sitzen erreichbar, 

seitlich in 85 cm Höhe 

Badewanne im 

Wohnungsbau 

Das nachträgliche Aufstellen einer 

Badewanne im Bereich der Dusche 

muss möglich sein. Sie muss mit 

einem Lifter nutzbar und in der Höhe 

an das jeweilige Liftersystem 

angepasst werden können 

Das nachträgliche Aufstellen einer 

Badewanne im Bereich der Dusche 

sollte möglich sein 

Bodenbelag rutschhemmend nach GUV-I 8527 

Bewertungsgruppe B 

rutschhemmend nach GUV-I 8527 

Bewertungsgruppe B 

rutschhemmend nach GUV-I 8527 

Bewertungsgruppe B 

  

ALLGEMEINE PLANUNGSHILFE – DUSCHE

Montage-Empfehlungen DIN 18040-1 Öffentlich DIN 18040-2    Privat DIN 18040-2 Privat

Duschbereich Zum angrenzenden Sanitär-
raum niveaugleich und nicht 
mehr als 2 cm abgesenkt

Zum angrenzenden Sanitär-
raum niveaugleich und nicht 
mehr als 2 cm abgesenkt

Zum angrenzenden 
Sanitärraum niveaugleich 
und nicht mehr als 2 cm 
abgesenkt

Bewegungsfläche 150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm

Haltegriff waagerechte Haltegriffe 
in einer Höhe von 85 cm 
über OFF; zusätzlich sind 
senkrechte Haltegriffe zu 
montieren

individuell individuell

Stützklappgriffe auf jeder Seite des Klapp-
sitzes muss ein Stützklapp-
griff montiert sein; 
Oberkante Stützklappgriff 
28 cm über Sitzhöhe 15 cm 
über den Sitz 
hinausragend, Abstand zwi-
schen den Griffen 65–70 cm

Nachrüstmöglichkeit für 
Stützklappgriffe. Oberkante 
Stützklappgriff 28 cm über 
Sitzhöhe

individuell

Duschsitz Sitzhöhe 46–48 cm; Klapp-
sitz Ausladung mind. 45 cm
alternativ: mobiler, stabiler 
Duschsitz

Nachrüstmöglichkeit für Sitz 
Sitzhöhe 46–48 cm

individuell

Armaturen Einhebel Duscharmatur mit
Handbrause im Sitzen 
erreichbar, seitlich in 85 cm 
Höhe

Einhebel Duscharmatur mit
Handbrause im Sitzen 
erreichbar, seitlich in 85 cm 
Höhe

 individuell

Badewanne im 
Wohnungsbau

Das nachträgliche Aufstellen 
einer Badewanne im Bereich 
der Dusche muss möglich 
sein. Sie muss mit einem 
Lifter nutzbar und in der 
Höhe an das jeweilige Lift-
ersystem angepasst werden 
können.

Das nachträgliche Auf-
stellen einer Badewanne im 
Bereich der Dusche sollte 
möglich sein

Bodenbelag rutschhemmend nach 
GUV-I 8527
Bewertungsgruppe B

rutschhemmend nach 
GUV-I 8527
Bewertungsgruppe B

rutschhemmend nach 
GUV-I 8527
Bewertungsgruppe B
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Allgemeine Planungshilfe WC 

      

MontageempfehlungenMontageempfehlungenMontageempfehlungenMontageempfehlungen    DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----1  Öffentlich1  Öffentlich1  Öffentlich1  Öffentlich   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2        Privat2        Privat2        Privat2        Privat   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2  Privat2  Privat2  Privat2  Privat   

Montagehöhe 

Oberkante Toilettensitz 

46 - 48 cm  46 - 48 cm  individuell 

WC-Tiefe  Ausladung mind. 70 cm  Ausladung mind. 70 cm individuell 

Rückenlehne 55 cm hinter Vorderkante WC 55 cm hinter Vorderkante WC individuell 

Bewegungsfläche vor WC 150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm 

Seitliche Bewegungs-

fläche neben dem WC 

links und rechts 90 cm mindestens 90 cm auf einer Seite und 

30 cm auf gegenüberliegender Seite 

individuell 

Seitlicher Abstand vom 

WC bis zur Wand 

mindestens 90 cm mindestens 30 cm mindestens 20 cm 

Stützklappgriffe links und rechts 

Oberkante Stützklappgriff 28 cm über 

Sitzhöhe; Stützklappgriff mind. 15 cm 

über WC hinausragend; Abstand zw. 

den Griffen 65 - 70 cm 

links und rechts 

Oberkante Stützklappgriff 28 cm über 

Sitzhöhe; Stützklappgriff mind. 15 cm 

über WC hinausragend; Abstand zw. 

den Griffen 65 - 70 cm 

individuell 

Belastbarkeit 

Stützklappgriffe 

Punktlast von mindestens 1 kN am 

vorderen Griffende 

Punktlast von mindestens 1 kN am 

vorderen Griffende 

WC-Spülung vom Sitzenden mit Hand oder 

Arm erreichbar 

vom Sitzenden mit Hand oder 

Arm erreichbar 

individuell 

Papierrollenhalter erreichbar ohne Veränderung der 

Sitzposition 

erreichbar ohne Veränderung der 

Sitzposition 

individuell 

  

ALLGEMEINE PLANUNGSHILFE – WC

Montage-Empfehlungen DIN 18040-1 Öffentlich DIN 18040-2    Privat DIN 18040-2 Privat

Montagehöhe
Oberkante Toilettensitz

46–48 cm 46–48 cm 46–48 cm

WC-Tiefe Ausladung mind. 70 cm Ausladung mind. 70 cm individuell

Rückenlehne 55 cm hinter Vorderkante
des WC-Beckens

55 cm hinter Vorderkante
des WC-Beckens

individuell

Bewegungsfläche vor WC 150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm

Seitliche Bewegungsfläche 
neben dem WC

links und rechts 90 cm mindestens 90 cm auf einer 
Seite und 30 cm auf gegen-
überliegender Seite

individuell

Seitlicher Abstand vom 
WC bis zur Wand

mindestens 90 cm mindestens 30 cm mindestens 20 cm

Stützklappgriffe links und rechts
Oberkante Stützklappgriff 
28 cm über Sitzhöhe; 
Stützklappgriff mind. 15 
cm über WC hinausragend; 
Abstand zwischen den Griffen 
65–70 cm

links und rechts
Oberkante Stützklappgriff 
28 cm über Sitzhöhe; 
Stützklappgriff mind. 15 
cm über WC hinausragend; 
Abstand zwischen den Griffen 
65–70 cm

individuell

Belastbarkeit
Stützklappgriffe

Punktlast von mindestens 
1 kN am vorderen Griffende

Punktlast von mindestens 
1 kN am vorderen Griffende

WC-Spülung aus Sitzposition mit Hand 
oder Arm erreichbar

aus Sitzposition mit Hand 
oder Arm erreichbar

individuell

Papierrollenhalter erreichbar ohne Veränderung 
der Sitzposition

erreichbar ohne Veränderung 
der Sitzposition

individuell
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It is necessary to observe the following standards 
when planning barrier-free bathrooms and lavato-
ries:

DIN 18040-1 
PUBLICLY ACCESSIBLE BUILDINGS

This part of the standard refers to buildings open to 
the public, in particular those parts of the building 
and the associated outdoor facilities, which are in-
tended for use by the public. Buildings open to the 
public include in particular facilities of the cultural 
and educational system, sports and recreation fa-
cilities, facilities of the health care, oªce-, adminis-
trative- and courthouse-buildings, retail outlets and 
restaurants, parking spaces, garages and toilets. 
The essential innovation is the approach of a com-
prehensive consideration of the most diverse needs 
of people with disabilities.

The aim of this standard is the accessibility of buil-
dings so that they are accessible and usable to 
people with disabilities in the generally customary 
manner, without particular diªculties and in princi-
ple without outside help.
The standard takes particular account of the needs 
of people 
– with visual impairment, blindness or hearing im-

pairment (deaf born, acquired deafness or hard 
of hearing)

– with motoric disabilities
– who require mobility aids and wheelchairs

Some requirements of this standard also lead to fa-
cilitation of use for
– persons extraordinary tall or growth restricted
– persons with cognitive impairments
– elderly persons
– children
– persons with prams or luggage

Basically new are the sensory requirements (visual, 
acoustic, tactile) as well as the formulation of pro-
tection targets.

The standard applies to new buildings. It should also 
be applied mutatis mutandis to the planning of con-
versions or modernisations.

It should be noted that the specific requirements 
for workplaces are no longer included in the stan-
dard but in the new rules for workplaces - ASR. The 
scope of application for places of accommodation is 
also excluded.

DIN 18040-2 
APARTMENTS

This part of the standard applies to the barrier-free 
planning, execution and equipping of apartments 
and residential buildings and their outdoor facilities.
Special requirements for apartments for wheelchair 
users are highlighted in this standard and marked 
with the symbol   in the present document.

The standard takes particular account of the needs 
of people 
– with visual impairment, blindness or hearing im-

pairment (deaf born, acquired deafness or hard 
of hearing)

– with motoric disabilities
– who require mobility aids and wheelchairs

Some requirements of this standard also lead to fa-
cilitation of use for
– persons very tall or growth restricted
– persons with cognitive impairments
– elderly persons
– children
– persons with prams or luggage

Basically new are the sensory requirements (visual, 
acoustic, tactile) as well as the formulation of pro-
tection targets.

The standard applies to new buildings. It can be 
used analogously for the planning of conversions or 
modernisations.

STANDARDS AND DIMENSIONS
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GENERAL PLANNING AID FOR WASH BASINS
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General planning aid for wash basins

                 

Installation Installation Installation Installation 
recommendationsrecommendationsrecommendationsrecommendations   

DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----1  P1  P1  P1  Publicublicublicublic   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2 2 2 2  Private Private Private Private   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2 Private2 Private2 Private2 Private   

Installation height of  
upper edge of wash basin 

Max. Height of front edge 80 cm Max. Height of front edge 80 cm As required 

Area for movement in 
front of wash basin 

150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm 

Free area beneath sink Minimum free area beneath sink: 
55 cm 
Knee room: 67 cm measured up to 
30 cm behind front edge of wash basin
Free area beneath sink over width of 
90 cm 

Minimum free area beneath sink: 
55 cm 
Knee room: 67 cm measured up to 
30 cm behind front edge of wash basin
Free area beneath sink over width of 
90 cm 

Leg room required 

Free area beneath hand  
wash basin 

Minimum free area beneath sink: 
45 cm 

Faucet Single lever faucet or with proximity 
sensor, Faucets with proximity sensor 
only in combination with temperature 
limitation to max. 45°C at spigot 
Max. distance between faucet and 
front edge of wash basin: 40 cm. 

Single lever faucet or with proximity 
sensor, Faucets with proximity sensor 
only in combination with temperature 
limitation to max. 45°C at spigot 
Max. distance between faucet and 
front edge of wash basin: 40 cm. 

Single lever faucet or with 
proximity sensor. Faucets 
with proximity sensor only in 
combination with 
temperature limitation to 
max. 45°C at spigot 

Accessories The following must be located in the 
area of the wash basin: one-hand soap 
dispenser, paper towel dispenser, 
waste paper basket, hand drier. 

Mirror Located immediately above the wash 
basin at minimum height of 100 cm. 
Image visible from standing or sitting 
position 

Located immediately above the wash 
basin Located immediately above the 
wash basin at minimum height of 
100 cm. 

As required 

Installation 
recommendations DIN 18040-1 Public DIN 18040-2    Private DIN 18040-2 Private

Installation height of upper 
edge of washbasin

Max. height of front edge 
80 cm

Max. height of front edge 
80 cm

As required

Area for movement in front of 
washbasin

150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm

Free area beneath sink Minimum free area beneath 
sink: 55 cm; Knee room: 67 cm 
measured up to 30 cm behind 
front edge of washbasin; free 
area beneath sink over width 
of 90 cm

Minimum free area beneath 
sink: 55 cm; Knee room: 67 cm 
measured up to 30 cm behind 
front edge of washbasin; free 
area beneath sink over width 
of 90 cm

Legroom required

Free area beneath hand 
wash basin

Minimum free area beneath 
sink: 45 cm

Faucet Single lever faucet or with 
proximity sensor; faucets 
with proximity sensor only in 
combination with temperature 
limitation to max. 45 °C at 
spout; max. distance between 
faucet and front edge of wash 
basin: 40 cm

Single lever faucet or with 
proximity sensor; faucets 
with proximity sensor only in 
combination with temperatu-
re limitation to max. 45 °C at 
spout; max. distance between 
faucet and front edge of wash 
basin: 40 cm

Single lever faucet or with 
proximity sensor; faucets 
with proximity sensor 
only in combination with 
temperature limitation to 
max. 45 °C at spout

Accessories The following must be located 
in the area of the wash basin: 
one-hand soap dispenser, 
paper towel dispenser, waste 
paper basket, hand drier

Mirror Located immediately above 
the wash basin at minimum 
height of 100 cm. Image 
visible from standing or sitting 
position

Located immediately above the 
wash basin at minimum height 
of 100 cm.  

Structural option to install 
a mirror at least 100 cm 
high directly above wash-
basin if required
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General planning aid for showers

        

Installation Installation Installation Installation 
recommendationsrecommendationsrecommendationsrecommendations   

DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----1  Public1  Public1  Public1  Public   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2  2  2  2   Privat Privat Privat Privateeee   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2  Private2  Private2  Private2  Private   

Shower area At same level as adjacent sanitary 
room and not lower than 2 cm. 

At same level as adjacent sanitary 
room and not lower than 2 cm. 

At same level as adjacent sanitary 
room and not lower than 2 cm. 

Motion area  150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm

Handrails Horizontal handrail at height of 85 cm 
above finished floor, vertical handrails 
are to be installed in addition. 

As required As required 

Hinged handles 1 hinged handle must be installed on
each side of the folding seat, top of 
hinged handle 28 cm above seat 
height, extending 15 cm beyond seat, 
distance between handles 65-70 cm 

Retrofit possibility for hinged handles. 
Top of hinged handle 28 cm above 
seat height. 

As required 

Shower seat Seat height 46-48 cm 
Min. folding seat extension:  45 cm 
Alternative: Stable, mobile shower 
seat 

Retrofit possibility for seat 
Seat height 46-48 cm 

As required 

Faucets Single lever shower faucet with hand 
nozzle accessible from seat, to side at 
height of 85 cm 

Single lever shower faucet with hand 
nozzle accessible from seat, to side at 
height of 85 cm 

Bathtubs in domestic 
buildings 

It must be possible to install a bathtub 
in the area of the shower at a later 
time. Use of a lifter must be possible 
and it must be possible to adapt the 
height to the specific lifter system. 

It should be possible to install a 
bathtub in the area of the shower at a 
later time.  

Floor covering Non-slip in compliance with GUV-I  
8527 Assessment group B 

Non-slip in compliance with GUV-I 
8527 Assessment group B 

Non-slip in compliance with GUV-I 
8527 Assessment group B 

GENERAL PLANNING AID FOR SHOWERS

Installation 
recommendations DIN 18040-1 Public DIN 18040-2   

Private
DIN 18040-2 Private

Shower area At same level as adjacent 
sanitary room and not lower 
than 2 cm.

At same level as adjacent 
sanitary room and not lower 
than 2 cm.

At same level as adjacent 
sanitary room and not 
lower than 2 cm.

Motion area 150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm

Handrails Horizontal handrail at height 
of 85 cm above finished 
floor, vertical handrails are 
to be installed in addition.

As required As required

Hinged support rails 1 hinged handle must be 
installed on each side of 
the folding seat, top of 
hinged handle 28 cm above 
seat height, extending 15 
cm beyond seat; distance 
between support rails 
65–70 cm

Retrofit possibility for 
hinged support rail. Top of 
hinged support rails 28 cm 
above seat height.

As required

Shower seat Seat height 46–48 cm;
Min. folding seat extension: 
45 cm
Alternative: Stable, mobile 
shower seat

Retrofit possibility for seat;
Seat height 46–48 cm

As required

Faucets Single lever shower faucet 
with hand shower accessible 
from seat, to side at height 
of 85 cm

Single lever shower faucet 
with hand shower accessible 
from seat, to side at height 
of 85 cm

 As required

Bathtubs in domestic buildings It must be possible to install 
a bathtub in the area of the 
shower at a later time. Use 
of a lifter must be possible 
and it must be possible 
to adapt the height to the 
specific lifter system.

It should be possible to ins-
tall a bathtub in the area of 
the shower at a later time

Floor covering Non-slip compliant with 
GUV-I 8527 Assessment 
group B

Non-slip compliant with 
GUV-I 8527 Assessment 
group B

Non-slip compliant with 
GUV-I 8527 Assessment 
group B



93 IN
FO

R
M

AT
IO

N
EN

Bathroom planning aidsBathroom planning aidsBathroom planning aidsBathroom planning aids                                                                                  
  

Lehnen GmbH  10/2011   5 

General planning aid for toilets

      

Installation Installation Installation Installation 
recommendationsrecommendationsrecommendationsrecommendations   

DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----1  Public1  Public1  Public1  Public   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2  2  2  2   Private Private Private Private   DIN 18040DIN 18040DIN 18040DIN 18040----2  Private2  Private2  Private2  Private   

Installation height of  
top of toilet seat 

46 - 48 cm  46 - 48 cm  As required 

Toilet depth  Minimum extension 70 cm  Minimum extension 70 cm As required 

Backrest 55 cm behind front edge of toilet bowl 55 cm behind front edge of toilet bowl As required 

Area for movement in 
front of toilet 

150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm 

Lateral area for movement 
next to toilet 

On left and right 90 cm At least 90 cm on one side and 30 cm 
on opposite side 

As required 

Lateral distance between 
toilet bowl and wall 

At least 90 cm At least 30 cm At least 20 cm 

Hinged handles On left and right 
Top of hinged handle 28 cm above 
seat height, hinged handle extension 
beyond toilet seat: 15 cm 
Distance between handles: 65 – 70 cm 

On left and right 
Top of hinged handle 28 cm above 
seat height, hinged handle extension 
beyond toilet seat: 15 cm 
Distance between handles: 65 – 70 cm 

As required 

Hinged handle supporting 
capacity 

Minimum test load 1 kN at front end 
of handle 

Minimum test load 1 kN at front end 
of handle 

Toilet flushing control Accessible from sitting position with 
hand or arm 

Accessible from sitting position with 
hand or arm 

As required 

Toilet paper holder Accessible without changing seating 
position 

Accessible without changing seating 
position 

As required 

GENERAL PLANNING AID FOR TOILETS

Installation 
recommendations DIN 18040-1 Public DIN 18040-2    Pri-

vate
DIN 18040-2 Private

Installation height of top of 
toilet seat

46–48 cm 46–48 cm 46–48 cm

Toilet depth Minimum extension 70 cm Minimum extension 70 cm As required

Backrest 55 cm behind front edge of 
toilet bowl

55 cm behind front edge of 
toilet bowl

As required

Area for movement in front 
of toilet

150 x 150 cm 150 x 150 cm 120 x 120 cm

Lateral areal for movement 
next to toilet

On left and right 90 cm At least 90 cm on one side an 
30 cm on opposite side

As required

Lateral distance between toilet 
bowl und wall

At least 90 cm At least 30 cm At least 20 cm

Hinged handles On left an right:
Top of hinged support rail 28 
cm above seat height, hinged 
support rail extension beyond 
toilet seat: 15 cm:
Distance between support 
rails: 65–70 cm

On left an right:
Top of hinged support rail 28 
cm above seat height, hinged 
support rail extension beyond 
toilet seat: 15 cm:
Distance between support 
rails: 65–70 cm

As required

Load capacity of hinged 
support rail

Spot load of at least 1 kN at 
front end of support rail

Spot load of at least 1 kN at 
front end of support rail

Toilet flushing control Accessible with hand or arm 
from sitting position

Accessible with hand or arm 
from sitting position

As required

Toilet paper holder Accessible without changing 
seating position

Accessible without changing 
seating position

As required
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Jetzt mit QR-CODES der 

aktuellen Preise und der 

Möglichkeit zu maßangefertigten 

Bestellungen

Now with QR CODES with the 

current prices and the 

possibility of customised 

orders.

UNSERE VISION:
WIR STEHEN FÜR KOMPROMISSLOSE 
QUALITÄT IN ALLEM WAS WIR TUN!

OUR VISION
WE STAND FOR UNCOMPROMISING QUALITY
IN EVERYTHING WE DO!

Wir geben Menschen mit begrenzter Mobilität Halt, 
um sie freier und unabhängiger zu machen.

Unsere Kunden sind stets Mittelpunkt unseres Handelns 
und Denkens und immer Grundlage unserer Entwicklung.  

Wir sind ein leidenschaftliches Team mit Präzision für höchste Qualität.

Als unabhängiges Familienunternehmen verarbeiten wir 
vorzugsweise Edelstahl in einer modernen „state of the art“ Fertigung. 

We give support to people with limited mobility,
facilitating their freedom and independence.

Our customers are central to our actions, decisions and
they are the foundation of our development.

We are a passionate team, dedicated to the highest quality.

As a family business, we predominately use stainless steel
in our modern “state of the art“ production.



FUNKTION

Sicheren Halt und Komfort

EVOLUTION

Hochwertige Materialien 
und zeitloses Design

PRODUKTKATALOG
PRODUCT CATALOGUE
PRODUKTKATALOG
PRODUCT CATALOGUE
PRODUKTKATALOGPRODUKTKATALOGPRODUKTKATALOG
PRODUCT CATALOGUEPRODUCT CATALOGUEPRODUCT CATALOGUE
PRODUKTKATALOG
PRODUCT CATALOGUE

CONCEPT PRO

Erstklassige Komponenten 
mit verlässlichem Standard

LEHNEN GMBH
Kleinicher Straße 10  |  D-54472 Longkamp

TELEFON: +49 (0) 65 31/500 57-0
TELEFAX: +49 (0) 65 31/500 57-1022
E-MAIL: kontakt@lehnen.de                           www.lehnen.deSt
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